
 
 

Código Autor Título Local Editora Ano ex 
libris 

Nota(s) 

MB.SL.001 THURBER, James My world and welcome to 
it 

Orlando Harcourt Brace 
Jovanovich 

1969   

MB.SL.002 DOSTOIEVSKY, 
Fyodor 

The Idiot London J. M. Dent & Sons LTD 1953  Carimbo Traumann na 
folha de rosto 

MB.SL.003 JAKOB, Johann Die Grundlagen unserer 
naturwissenschaftlichen 
Erkenntnis 

Zürich Büchergilde Gutenberg 1948   

MB.SL.004 FEHRLE, Eugen Sagen aus Deutschland Austria Deutsche Buch-
Gemeinschaft 

1962   

MB.SL.005 PILCHER, 
Rosamunde 

September New York St. Martin’s paperbacks 1991   

MB.SL.006 FARALLA, Dana Kinder des Luzifer Berlin Universitas [s.d.]   

MB.SL.007 MEYER, Conrad 
Ferdinand 

Gedichte Zürich Frnft Waldmann 1919 x Contém pequeno 
encarte publicitário 

MB.SL.008 WEINSTOCK, 
Heinrich 

Wilhelm von Humboldt Frankfurt am Main Fischer Bucherei 1957   

MB.SL.009 NIGG, Walter Des Pilgers Wiederkehr Hamburg Fischer Bücherei 1958   

MB.SL.010 FESQUET, Henri Humor und Weisheit 
Johannes’ des Guten 

Frankfurt am Main Heinrich Scheffler 1965   

MB.SL.011 HARTUNG, Hugo Ich denke oft an Piroschka Berlin und Darmstadt Deutsche Buch-
Gemeinschaft 

1956   

MB.SL.012 MANN, Thomas Leiden und Grösse der 
meister 

Main und Hamburg Fischer Bucherei 1957   

MB.SL.013 JAMES, Henry The portrait of a Lady New York The Modern Library [s.d.]  Carimbo Traumann na 
folha de rosto 

MB.SL.014 WOLFSKHL, Karl/ 
LEYEN, Friedrich von 
der 

Alteste Deutsche 
Dichtungen 

Leipzig Im Insel [s.d.]   

MB.SL.015 ROBINSON, John A. 
T. 

Gott ist Anders München CHR. Kaiser  1966  Capa solta 

MB.SL.016 GRAY, Ronald Brecht London Oliver and Boyd 1961  Capa solta 
 

MB.SL.017 UPDIKE, John Pigeon Feathers and other 
stories 

New York Crest Book 1963   



 
 

MB.SL.018 CASANOVA, 
Giacomo 

Geschichte meines Lebens Berlin Propyläen [s.d.]   

MB.SL.018 
B 

CASANOVA, 
Giacomo 

Geschichte meines Lebens Berlin Propyläen [s.d.]   

MB.SL.019 ZWEIG, Arnold Junge Frau Von 1914 Berlin Gustav Kiepenheuer 1931  Lombada avariada 

MB.SL.020 LESSING , Doris The Four-Gated City London Panther Books 1969   

MB.SL.021 ELIOT, George Daniel Deronda London William Blackwood 1988  Livro em condições 
precárias. 

MB.SL.022 KÄSTNER, Erich Fabian die geschichte 
eines moralisten 

Berlin Kiepenheuer & Witsch 1954   

MB.SL.023 RICHARDSON, 
Samuel 

Pamela or Virtue 
Rewarded 

New York W.W. Norton & 
Company inc. 

1958   

MB.SL.024 SCHONAUER, Franz Deustche Literatur im 
Dritten Reich 

Breisgau Walter-Verlag 1961   

MB.SL.025 JAMES, Henry The Wings of the Dove New York The Modern Library 1937   

MB.SL.026 CERF, Bennett Famous Ghost Stories New York Random House 1944   

MB.SL.027 SCHAPER, Edzard Geschichien aus vielen 
Leben 

Zürich, München Artemis Verlag 1977  Assinatura na contra 
capa. 

MB.SL.028 HUGO, Vitor Les Misérables S.I S.I [s.d.]  Carimbo Traumman na 
contracapa. 

MB.SL.029 RACHMANOWA, 
Alja 

Die Fabrik des Neuen 
Menschen 

Berlin Deutsche Buch – 
Gemeinschaft GMBH 

1937  Manuscrito na folha de 
rosto 

MB.SL.030 BOGNER, Norman Madonna-Komplex Berlin Fackel 1970  Rubrica na folha de 
rosto 

MB.SL.031 TURGENEV, Ivan Fathers and children New York – Toronto Rinehart & Co. Inc 1948   

MB.SL.032 MARQUÉZ, Gabriel 
García 

Hundert Jahre Einsamkeit Köln Kiepenheuer & Witsch 1982   

MB.SL.033 HITCHCOCK, Alfred Minhas 13 Histórias 
favoritas de suspense 

Rio Janeiro Record [s.d.]   

MB.SL.034 HITCHCOCK, Alfred  Um presente de terror Rio de Janeiro Record [s.d.]   

MB.SL.035 HITCHCOCK, Alfred Histórias que não me 
deixaram fazer na TV 

Rio de Janeiro Record [s.d.]   

MB.SL.036 QUEEN, Ellery Assassinatos na 
universidade 

Rio de Janeiro Mundo musical LTDA 1973   

MB.SL.037 MELVILLE, Herman Redburn 
His first voyage 

New York Doubleday Anchor 
Books 

1957   



 
 

MB.SL.038 ANDERSEN, Hans 
Christian 

Märchen Leipzig Erfchienen im Infel 1923   

MB.SL.039 UPDIKE, John The witches of Eastwick New York Fawcett Crest 1985  Várias anotações 
manuscritas no início do 
livro 

MB.SL.040 GREGOROVIUS, 
Ferdinand 

Lucrezia Borgia München Allgemeine  1923   

MB.SL.041 MOLO, Walter von Den Sternen Zu Berlin / Leipzig Bei Schuster & Loessler 1916   

MB.SL.042 MOLO, Walter von Im Litanenkampf Berlin und Leipzig Bei Schuster & Loessler 1913  Livro um pouco 
deformado. 

MB.SL.043 CASANOVA, 
Giacomo 

Eduard und Elisabeth Berlin Propyläen 1968   

MB.SL.044 HARDY, Thomas Far from the Madding 
Crowd. 

New York A.L. Burt Company 1874 X Livro danificado/ 
Carimbo Traumann. 
Publicado originalmente 
em 1874. 

MB.SL.045 FORSTER, Edward 
Morgan. 

Howard End New York Alfred A. Knopf 1951  Carimbo Traumann folha 
de rosto 

 
MB.SL.046 

 

 
WATERBOER, Heinz 

Das Mongolische 
Abenteuer 

München E. F. Flatau & CO. 1940 
 

  

MB.SL.047 BALZAC, Honoré de Die Menschliche Komodie Leipzig Infel 1924  Manuscrito na folha de 
rosto. Duplicata 
catalogada como 047B 

MB.SL.048 CATULLUS, C. 
Valerius 

Gedichte München und Leipzig Georg Muller  1914  Carimbo Traumann folha 
de rosto 

 
 

MB.SL.049 

 
 
SCHESTOW, Lew 

 
Spekulation und 
Offenbarung 

 
Hamburg/ München 

 
Heinrich Ellermann 
 
 

 
1963 

  

MB.SL.050 BIERCE, Ambrose In the midst of Life 
 
 

New York The Modern Library 1927   

MB.SL.051 GIRAUDOUX, Jean La Folle de Chaillot 
L’Apollon de Bellac 

New York The Laurel Language 
Library 

1963   



 
 

MB.SL.052 GOUDGE, Elizabeth Green Dolphin Country U.S.A Hodder 1944  Livro Danificado/ Na 
capa é identificado 
como um romance 
Americano. 
Originalmente escrito 
em 1944 

MB.SL.053 ROBBINS, Harold Träume Bern und Müchen Scherz 1979   

MB.SL.054 WÖLFEL, Ursula Siebenundzwanzig 
Suppengeschichten 

Düsseldorf Hoch 1968  Escrita em alemão na 
contracapa 

MB.SL.055 HARDY, Thomas The Life and Death of the 
Mayor of Casterbridge 

London Macmillan and Co. 1953   

MB.SL.056 MANNIN, Ethel  Der Lebendige Lotos Berlin/ Darmstadt Deutsche Buch 1961  Escrita na folha de rosto 

MB.SL.057 AMADO, Jorge Tote See Berlin Rowohlt 1959  Capa solta 

MB.SL.058 PLAUTUS Curculo  Stuttgart Philipp Reclam jun.  1963   

MB.SL.059 SCOTT, Walter Ivanhoe New York A Signet Classic – The 
new american library 

1962  Livro danificado – 
Contracapa solta 

MB.SL.060 CRÉBILLON, Claude-
Prosper Jolyot de  

Das Gesamtwerk II Berlin Propyläen [s.d.]   

MB.SL.061 MEREDITH, George The Egoist, A comedy in 
Narrative 

New York The Book League of 
America 

1879  Primeira publicação em 
1879. O exemplar não 
pertence a primeira 
publicação. 

MB.SL.062 CRÉBILLON, Claude-
Prosper Jolyot de  

Das Gesamtwerk IV Berlin Propyläen [s.d.]   

MB.SL.063 MANN, Thomas Der Erwählte Frankfurt S. Fischer 1951   

MB.SL.064 ROMAINS, Jules Die guten willens sind IV 
Eros von Paris 

Berlin Rowohlt 1936  Livro com deformidade, 
ondulação. 

MB.SL.065 ARMSTRONG, 
Charlotte 

A Dram of Poison New York Crest Books 1957  Livro danificado, folhas 
soltas. 

MB.SL.066 BECKETT, Samuel ;  
BRECHT, Bertolt ; 
ELIOT, T. S et al 

Spectaculum 25 Erster 
Band 

Frankfurt Suhrkamp 1976   

MB.SL.067 BERNHARD, 
Thomas; BOND, 
Edward; 
EPPENDORFER, 
Hans et al 

Spectaculum 25  Zwiter 
Band 

Frankfurt Suhrkamp 1976   



 
 

MB.SL.068 TURGENEV, Ivan S. Virgin Soil London J. M. Dent & Sons LTD 1955   

MB.SL.069 BAMM, Peter Werke in zwei Bänden 
BandII 

Zürich Droemer 1967   

MB.SL.070 DOSTOIEWSKI Die Bruder Raramasott München R. Piper & Co. 1916   

MB.SL.071 MUSIL, Robert Der Mann Ohne 
Eigenschaften 

Hamburg Rowohlt 1960  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.072 PHELPS, Robert Die Erde mein Paradies, 
Eine Autobiographie der 
Colette 

Frankfurt G. B. Fischer 1967   

MB.SL.073 DUYZINGS, Martin 
W. 

Mafia Frankfurt Buchgemeinschafts 
Ausgabe 

1964  Escrita Ranke contra 
capa. 

 
MB.SL.074 

FLEMING, Ian 007 James Bond, Un 
Feuerball,  
 

Stuttgart / Hamburg Deustcher Bücherbund 1961  Rubrica ilegível 
contracapa, escrita 
datado, rubrica ilegível 
folha de rosto 

MB.SL.075 FADIMAN, Clifton The Short Stories of Henry 
James 

New York The Modern Library 1945  Rubrica ilegível 
contracapa/ data 4/9/79 

MB.SL.076 STEEL, Danielle Lightning New York A Dell Book 1996  Carimbo sebo capricho 
folha de rosto. Capa 
quase solta 

MB.SL.077 BEETHOVEN, 
Ludwig Van 

Sein Leben in Bildern Leipzig Veb Bibliographisches 
Institut 

1953  Lombada avariada 

MB.SL.078 OSTROVSKY, Victor Im Dienste des Mossad, 
Tatsachenroman 

München Knaur 1993  Rubrica ilegível folha de 
rosto, rubrica 
contracapa 

MB.SL.079 EDEN, Dorothy Die Vollen Tage des 
Lebens 

München Franz Schneekluth 1973   

MB.SL.080 DICKENS, Charles O tannenbaum, o 
Tannenbaum 

München Wilhelm Goldmann 1934   

MB.SL.081 BENZMANN, Hans Die Deutsche ballade Leipzig Hesse & Becker 1925  Lombada avariada, 
manuscrito a lápis 
ilegível folha de rosto e 
quase solta 

MB.SL.082 MELVILLE, Herman Moby Dick Zürich Büchergilde Gutenberg 1942  Folha de rosto corroída, 
lombada avariada 

MB.SL.082B MELVILLE, Herman Moby-Dick Hamburg Mit 52 Lithographien 
von Manfred Bluth 

[s.d.]  Manuscrito folha de 
rosto 



 
 

MB.SL.083 DOMINIK, Hans Land aus Feuer und 
Wasser 

Leipzig Koehlers 1939  Rubrica e Manuscrito 
contra capa, datado de 
29-11-1953 

MB.SL.084 LESSING, Doris Der Sommer vor der 
Dunkelheit 

Hamburg Rowohlt 1986  Rubrica na contra capa 

MB.SL.085 JAMES, Henry Selected Novels of Henry 
James 

New York Caxton House Inc 1946  Manuscrito folha de 
rosto, carimbo 
Traumann folha de rosto 
 

MB.SL.086 SINCLAIR, Upton Petroleum Berlin Malik 1931  Lombada avariada, 
manuscrito “Ranke” 
contra capa 

MB.SL.087 NEWMAN, Cardinal 
John Henry 

On the scope and nature 
of university education 

London J. M. Dent & Sons LTD 1949  Manuscrito contra capa 

MB.SL.088 COZZENS, James 
Gould 

By Love Possessed London Longmans Green and 
CO 

1958   

MB.SL.089 LOBATO, Monteiro Cidades Mortas São Paulo Editora Brasiliense 
LTDA 

1951  Carimbo “Sebo 
Capricho” folha de rosto 

MB.SL.090 TRENKER, Luis Meine Berge Gütersloh C. Bertelsmann 1950  Dedicatoria na contra 
capa 
rubrica folha de rosto 

MB.SL.091 BERNANOS, Georg Der Betrug Köln & Olten Jakob Hegner 1956   

MB.SL.092 GELLERTS, C. F. Sammtliche Schriften 5 Leipzig Weidmann’sche 
Buchhandlung 

1954  Lombada avariada 

MB.SL.093 GELLERTS, C. F. Sammtliche Schriften 6 Leipzig Weidmann’sche 
Buchhandlung 

1954  Lombada avariada 

MB.SL.094 GOUDGE, Elizabeth The heart of the Family New York Pyramid Book 1953   

MB.SL.095 RENKER, Gustav Schicksal am piz Orsalia Zürich Flaken 1946  Carimbo “livraria 
transatlântica” Rubrica 
contra capa 

MB.SL.096 MIECHERT, Ernst Hirtennovelle München Ulbert Langen, Georg 
Müller 

1935  Manuscrito “Hanke 
1936” contra capa 

MB.SL.097 Lauff, Joseph von Die Martinsgans Berlin G. Grotesche 1925   

MB.SL.098 KRANZ, Walther Empedokles Wien Deutsche Buch-
Gemeinschaft 

[s.d.]  Manuscrito a lápis 
contra capa 

MB.SL.099 BASSEWITZ, Gerdt 
von 

Peterchens Mondfahrt Braunschweig Hermann Klemm 1949  Lombada avariada 



 
 

MB.SL.100 BARRIE, James M. The Little Minister New York Books, inc. [s.d.]  Livro em péssimas 
condições, Carimbo 
Traumann folha de rosto 
e contra capa 

MB.SL.101 BATEMAN, Robert Young Boxer London Constable & Co 1962   

MB.SL.102 ENGEL, Howard The suicide murders New York Penguin Books 1985   

MB.SL.103 PRATHER, Hugh Notes to Myself Utah Standard book 1970   

MB.SL.104 GULLVAAG, Olav Es begann in einer 
Mittsommernacht 

Berlin Deutsche Buch 1954  Rubrica folha de rosto e 
contra capa. 

MB.SL.105 JÜNGER, Ernst Gläserne Bienen Stuttgart Ernst Klett Verlag 1957   

MB.SL.106 CERVANTES, Miguel 
de 

The Adventures of Don 
Quixote de la Mancha 

S.L. The Spencer Press [s.d.]  Livro avariado, Carimbo 
Traumann contra capa e 
folha de rosto, 
Dedicatória manuscrita 
folha de rosto 

MB.SL.107 KADES, Hans Monte Cristallo Wien Kurt desch 1956   

MB.SL.108 HILGENDORFF, 
Herman 

Seine letzte Razzia Balve Balowa [s.d]   

MB.SL.108 
b 

QUINDT, William die Strasse der elefanten Berlin Deutsche Buch 1956  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.109 STRIKER, Fran The Lone Ranger and the 
code of the west 

London Sampson Low 1954   

MB.SL.110 LONDON, Jack Die Geschichte vom 
Leopardenmann 

Berlin Univertitas Verlag 1963   

MB.SL.111 ROSTAND, Edmond Cyrano de Bergerac New York Books INC. [s.d.]  Carimbo Traumann 
contra capa e folha de 
rosto 

MB.SL.112 LENZ, Siegfried Das Feuerschiff 
Erzählungen 

Hamburg Deutscher Taschenbuch 
Verlag 

1972  Manuscrito a lápis folha 
de rosto 

MB.SL.113 DWINGER, Edwin 
Erich 

Hanka Freiburg Dikreiter Verlag 1953  Manuscrito “Ranke” 
contra capa 

MB.SL.114 STEINBECK, John Die Perle Zütich Humanitas Verlag 1949  Capa solta 

MB.SL.115 PIERRE, J. H. 
Bernardin de st. 

Paul and Virginia Boston Houghton, Mifflin and 
Company 

1867  Livro em péssimo estado 

MB.SL.116 CLIVE, Geoffrey The Romantic 
Enlightenment 

New York Meridian Books 1960  Livro inteiro grifado a 
caneta. 



 
 

MB.SL.117 GRILLPARZERS, 
Franz 

Selbstbiographie 
Erinnerungen na 
Beethoven 

Leipzig Mar Heffe’s [s.d.]  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.118 THOMAS, Hans Percy auf Abwegen Hamburg Rowolt 1951   

MB.SL.119 RIESZLER, Paul Altsudisches Schristtum 
Auszerhalb der Bível 

Augsburg Benno Filser 1928  Manuscrito a lapis 
contra capa, manuscrito 
“Traumann” a caneta 
contra capa 

MB.SL.120 BIRT, Theodor Von Homer bis Sokrates Leipzig Quelle & Meyer [s.d.]  Livro em péssimas 
condições, Manuscrito 
folha de rosto 

MB.SL.121 DANA, Richard 
Henry 

Two Years Before the 
Mast 

California The Spencer Press 1937  Lombada avariada. 

MB.SL.122 89 Autoren erzählen 
ein reader’s Digest 
buch 

Die Schönsten Kurz-
Geschichten aus aller welt 
Band 1 

Zürich Das Beste 1976  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.123 89 Autoren erzählen 
ein reader’s Digest 
buch 

Die Schönsten Kurz-
Geschichten aus aller welt 
Band 2 

Zürich Das Beste 1976  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.124 ROBBINS, Harold Die Traumfabrik Zürich Phoenix im Scherz 
Verlag 

1966  Rubrica contra capa e 
folha de rosto 

MB.SL.125 LUDENDORFF, Erich Meine 
Kriegserinnerungen 1914-
1918 

Berlin Ernst Siegfried Mittler 
und Sohn 

1919  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.126 QUILLER-COUCH, 
Artur 

The astonishing history of 
Troy Town 

Hamondsworth/Middlesex Penguin Books 1950   

MB.SL.127 STOWE, Harriet 
Beecher 

Uncle Tom’s Cabin New York The Mershon Company [s.d.]  Livro em péssimas 
condiçoes, carimbo 
traumann folha de rosto 
e contra capa. 

MB.SL.128 GELLERTS, G. F.  Sämmtliche Schriften 4. Leipzig Meidmann’sche 1853  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.129 VV.AA DAmen und Dirnen 
Erotische Novellen aus 
alter Zeit 

Hamburg Kala Verlages [s.d.]  Rubrica folha de rosto. 

MB.SL.130 GRAF, Oskar Maria Das bayrische Dekameron Munchen Wilhelm Goldmann 1961   

MB.SL.131 CATTO, Max Spiel mit dem feuer Bern Alfred Scherz Verlag 1957  Rubrica folha de rosto 



 
 

MB.SL.132 RAGON, Michel Der Müssiggänger  Hamburg Nannen Verlag 1962  Folha de rosto solta. 

MB.SL.133 CATHER, Willa  Der Tod Kommt zum 
Erzbischof 

Berlin Ullstein Bücher 1956  Rubrica contra capa 

MB.SL.134 BISMARCK, Otto 
Fürst von 

Gedanken und 
Erinnerungen 

Berlin F.G. Cotta’sche 
Buchhandlung 

1925   

MB.SL.135 MERIAN, Gerhard Der Ruf Berlin Gerhard Merian Verlag [s.d.]  Livro em péssimo estado 

MB.SL.136 PASCAL, Roy Deutschland Weg und 
Irrweg 

Berlin Volk und Welt 1947  Livro em péssimo 
estado,” Max Roser” 
folha de rosto 

MB.SL.137 SCHWEITZER, Albert Out of My Life abd 
Thought 

New York New American Library 1953  Livro em péssimo 
estado, Carimbo 
Traumman folha de 
rosto 

MB.SL.138 REGLER, Gustav Verwunschenes Lands 
Mexiko 

München List Bücher 1954   

MB.SL.139 FÜRGENS, Ludwig Stadt im Seewind Hamburg Hans Röbler 1931   

MB.SL.140 LE FORT, Gertrud 
von 

Die Magdeburgische 
Hochzeit 

Leipzig DeutscherTaschenbuch  1967   

MB.SL.141 LUX, Hanns Maria Der Rebell und der Herzog Stuttgart Ensslin & Laiblin 1954  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.142 GOGOL, Nikolai Geschichte des Grossen 
Krakeels 

Potsdam Rütten & Loening 1947  Dedicatória manuscrita 
folha de rosto 

MB.SL.143 STEEGMULLER, 
Francis 

The selected letters of 
Gustave Flaubert 

New York Vintage Books 1957   

MB.SL.144 QUINCEY, Thomas 
de 

Confession of an English 
Opium-Eater, and Kindred 
Papers 

Boston Houghton, Osgood and 
company 

1878  Carimbo Traumann folha 
de rosto, lombada 
danificada, livro muito 
antigo. 

MB.SL.145 LEITZMANN, Albert Mozarts Briefe  Leipzig Erschienen im Infel 1910  Rubrica contra capa, 
livro danificado 

MB.SL.146 FEUTCHTWANGER, 
Lion 

Goya Hamburg Im Bertelsmann 
Lesering 

1959   

MB.SL.147 STRZYGOWSKI, 
Hertha Karasek- 

Wolhynisches tagebuch Marburg N. G. Elwert  1979  Carimbo da Biblioteca de 
rolandia espalhada por 
todo livro, Manuscrito 
na folha de rosto 

MB.SL.148 CLAUDEL, Paul Der Strom – Ausgewahlte 
Prosa 

Zürich Ullstein Bücher 1955   



 
 

MB.SL.149 ALEXANDER, Lloyd Musik Meine Launische 
Geliebte 

Wien / Berlin Deustche Buch-
Gemeinschaft 

1965   

MB.SL.150 FLEURON, Evend Die Rote Roppel Leipzig Eugen Diederichs 1940   

MB.SL.151 WERFEL, Franz Verdi Roman der oper Leipzig / Berlin Paul Zsolnay 1930  Rubrica contra capa, 
livro todo manchado, 
Duplicata em 151B    

MB.SL.152 MCCARTHY, Mary Birds of America New York New American Library 1972  “jane” manuscrito 
contra capa, capa quase 
solta 

MB.SL.153 MÖNICH, Horst Das Land Ohne Träume München Paul List  1957  Carimbo Ranke contra 
capa 

MB.SL.154 RINGELNATZ, 
Joachim 

Mein Leben bis zum Kriege Berlin Rowohlt 1931  Manuscrito Ranke 
contra capa 

MB.SL.155 KNUTH, Gustav Darüber Hab’ich sehr 
gelcht 

Hamburg / Frankfurt Fischer 1980   

MB.SL.156 BRYDEN, Ronald New english dramatists London Penguin Books 1967   

MB.SL.157 BROMFIELD, Louis New Yorker Legende Wien / Berlin / Darmstadt Deutsche Buch-
Gemeinschaft 

1960  Rubrica contra capa, 
Manuscrito “Rudolf 
Baer folha de rosto” 

MB.SL.158 UHLAND’S, Ludwig Gedichte u. Balladen Leipizig Minerva [s.d.]  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.159 CONRAD, Joseph Lord Jim New York Modern Library 1931  Carimbo Traumann folha 
de rosto  

MB.SL.160 BAMM, Peter Die Kleine weltlaterne Wien Deutsche Buch 1961  Capa avariada 

MB.SL.161 ISBERT, Margot 
Benary 

Vom glück der reifen jahre Frankfurt Josef Knecht 1978   

MB.SL.162 KRAUS, Karl In dieser grossen Zeit München Langen Müller 1977   

MB.SL.163 ELBOGEN, Paul Der Dunkle Stern Gütersloh Im Bertelsmann 
Lesering 

1960  Assinatura “Rudolf 
Baer” a caneta folha de 
rosto 

MB.SL.164 BAMM, Peter Alexander oder Die 
Verwandlung der Welt 

Zürich Knaur 1970   

MB.SL.165 DANELLA, Utta Unter dem Zauberdach München Wilhelm Heyne  1980   

MB.SL.166 SCHWINDS, Moritz 
v. 

Fröhliche Romantik München Hugo Schmidt [s.d]  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.167 BOLEN, Carl van Geschichte der Erotik München Wilhelm Heyne 1967  Escrito “Max Moser” 
contra capa a caneta. 



 
 

MB.SL.168 MAY, Karl Zepter und Hammer Bamberg Karl May Bucherei 1954  Rubrica contra capa, 
Rubrica folha de rosto 

MB.SL.169 LEHMANN, Arthur-
Heinz 

Die Stute Deflorata Gütersloh Im Bertelsmann 1959  Rúbrica folha de rosto 

MB.SL.170 STRAUSS, Emil Erzählungen 
Liebe der Schleier Mara 
Der Laufen Befund Der 
Engelwirt 

München Wilhelm Goldmann 1966   

MB.SL.171 STEGNER, Wallace Der berg Meiner Träume Gütersloh C. Bertelsmann 1952   

MB.SL.172 KELLER, Walter 
Alvares 

Ein Narr und Zwei 
Diamanten 

Zürich Schweizer Druck und 
Haus AG. 

1952   

MB.SL.173 BUTLER, Samuel Erewhon e Erewhon 
revisited 

New York The modern Library 1927  Carimbo traumann folha 
de rosto 

MB.SL.174 GALSWRTHY, John die dunkle blume Hamburg Fischer Bücherei 1954  Folho de rosto e capa 
quase soltas 

MB.SL.175 HEINEY, Donald W. Essentials of 
Contemporary Literature 

New York Barron’s Educational 
Series, inc. 

1954  Livro avariado sem capa, 
em péssimas condições. 

MB.SL.176 COZZENS, James 
Gould 

The Just and the Unjust London / New York Logmans, green and Co. 1958   

MB.SL.177 O’COMPLEY, Charles Achtung!!.. Polizei,.. Padre Las Casas San Francisco 1934   

MB.SL.178 BAMM, Peter Welten des Glaubens Munchen / Zurich Droemer Knaur 1959   

MB.SL.179 STACKELBERG, 
Jürgen von 

Italienische Geisteswelt 
von Dante bis Croce 

Darmstadt Im Bertelsmann 
Lesering 

1954   

MB.SL.180 MAY, Karl Der Schut Wien Karl May Bücherei 1952  Assinatura folha de 
rosto 

MB.SL.181 CHRISTIE, Agatha Murder is Easy London and Glasgow Fontana Books 1939   

MB.SL.182 SACHS’, Hans Poetische Werke I. Leipzig Philipp Reclam 1957   

MB.SL.183 NEUMANN, Karl 
Eugen 

Gotamo Buddho München R. Piper & CO 1948   

MB.SL.184 MAUPASSANT, Guy 
de. 

The Great Short Stories New York. Pocket Book, inc. 1939  Livro avariado 

MB.SL.185 GRAHAME, Kenneth The Wind in the Willows New York Charles Scribner’s Sons 1933   

MB.SL.186 FRANK, Leonhard Mathilde Reutlingen / Munchen Verlegt Bei Kindler 1958  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 

MB.SL.187 GEISSLER, Horst 
Wolfram 

Grillenkonzert Wien Ullstein Buch 1971  Manuscrito “Ranke” à 
lapís na folha de rosto 

        



 
 

MB.SL.188 
 

CORTI, Egon Caesar 
Conte 

Die Tragödie eines Kaisers Frankfurt/Hamburg Fischer Bucherei 1953 

MB.SL.189 HEBBELS, Friedrich Sämtliche Werke Leipzig Mar Hesses [s.d.]  Zwölf 

MB.SL.190 HUGO, Victor The Hunchback of Notre 
Dame 

[s.i] A. L Company [s.d]  Capa , primeira e última 
página soltas. 

MB.SL.191 FALCKENBERG, Gina Italienischer Sommer Wien / Berlin C. A. Koch’s  1959  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 

MB.SL.192 HUNA, Ludwig Borgia Trilogie Leipzig Zimmer & Herzog 1920  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 

MB.SL.193 PIPER, Reinhard Vormittag Munchen R. Piper & CO. 1947   

MB.SL.194 MOLTKE, Grafen 
Helmuth v 

Gefammelte Schriften Berlin Siegfried Mittler und 
Sohn 

1891  Lombada avariada. 
Volume 3 

MB.SL.195 PERRAULT, Charles Contes de Ma Mére L’oye Lausanne / Geneve Librairie Payot 1943  Livro avariado 

MB.SL.196 MOLTKE, von 
Helmuth 

Zur Lebensgeschichte Berlin Ernst Mittler und Sohn 1892  Volume I 

MB.SL.197 MOLTKE, von 
Helmuth 

Briefe - IV Berlin Ernst Mittler und Sohn 1891   

MB.SL.197 MOLTKE, von 
Helmuth 

Briefe - V Berlin Ernst Mittler und Sohn 1892   

MB.SL.197 MOLTKE, von 
Helmuth 

Briefe - VI Berlin Ernst Mittler und Sohn 1892   

MB.SL.198 AMADO, Jorge Os Pastores da Noite São Paulo Livraria Martins 1964  Livro avariado, sem 
capa, em péssimas 
condições. 

MB.SL.199 FLAUBERT, Gustave Salambo Berlin / Darmstadt C. A. Koch’s  1960  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 

MB.SL.200 SANTAYANA, 
George 

The Last Puritan New York Charles Scribner’s Sons 1936   

MB.SL.201 MOLTKE, von 
Helmuth 

Vermischte Schriften Berlin Ernst Mittler und Sohn 1892   

MB.SL.202 GIDE, André The Counterfeiters with 
Journal of “The 
Counterfeiters” 

New York Alfred A. Knopf 1951  Carimbo Traumann folha 
de rosto 

MB.SL.203 POLKO, Elise Musitalische Märchen Leipzig Johan Umbrofius Barth 1914  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.204 FALLADA, Hans Fridolin der Freche Dachs Berlin Deutsche Buch-
Gemeinschaft 

1959  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 



 
 

MB.SL.205 KÜGELGEN, W. von Jugenderinnerungen 
Eines Alten Mannes 

Berlin Knaur Nachf [s.d.]   

MB.SL.206 JAMES, Henry The future of the novel New York Vintage Books 1956   

MB.SL.207 HUNA, Ludwig Der Goldschmied von 
segovia 

Stuttgart Fackel  1951  Rubrica contra capa 

MB.SL.208 ZIMMERMANN, 
Otto 

Deutsches Balladenbuch Hamburg Dichter-Gedächtnis 
Stiftung 

1927  Carimbo contra-capa e 
folha de rosto 

MB.SL.209 CHAYEFSK, Paddy Middle of the Night New York Bantam Book’s 1966   

MB.SL.210 GIDE, André Die Falschmünzer Stuttgart Im Bertelsmann 
Lesering 

1996  Rubrica contra capa, 
Assinatura folha de 
rosto – A data 
corresponde a uma nova 
publicação. 

MB.SL.211 FAVIER, Jean François Villon Paris Arthème Fayard 1982  A localização 
corresponde a sede da 
livraria. 

MB.SL.212 COLETTE, Sidonie 
Gabrielle 
 

Chéri Paris Fayard & Cie 1920  Carimbo Família 
Traumman, 

MB.SL.213 DUMAS, Alexandre The Three Musketeers New York The Modern Library 1878  Carimbo Traumann na 
folha de rosto, 
publicação original em 
1878 

MB.SL.214 CHRISTIE, Agatha Elephants Can Remember New York A Dell Book 1972   

MB.SL.215 ANDEREGG, Erwin, 
CARRETTO, Carlo 
HOMMES, Ulrich... 

Was die Liebe vermag, Ein 
Lesebuch für Christen 

Wien Herder Freiburg 1980   

MB.SL.216 VARÈ, Daniele Der Schneider 
Himmlischer Hosen 

Wien Rowohlt 1955   

MB.SL.217 KOESTLER, Arthur Darkness at noon New York The Modern Library 1941   

MB.SL.218 BRISTOW, Gwen Tiefer Süden München Im Bertelmann 1987  Uma de suas 
publicações ocorreu em 
1987 

MB.SL.219 ZWEIG, Arnold Der Streit um den 
Sergeanten Grischa 

Mainz Der Bücherring Aus Der 
Gutenbergstadt  

1972  Uma das publicações 
ocorreu em 1972 

MB.SL.220 KNOX, Alexander Die Nacht des Weissen 
Bären 

Wien/Hamburg Roman 1972  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 



 
 

MB.SL.221 WEIDENHEIM, 
Johannes 

Das Türkische Vaterunser Gütersloh C. Bertelsmann 1955   

MB.SL.222 CAMUS, Albert L’Homme Révolté Paris Gallimard 1951  Livro Avariado, em 
péssimas condições, 
sem capa. 

MB.SL.223 BRONTË, Charlotte The Professor Tales From 
Angria Emma : A Fragment 

London Collins 1963   

MB.SL.224 RINEHART, Roberts 
Mary 

Alibi for Isabel New York A Dell Book 1967   

MB.SL.225 ANONYMUS Die Lüsterne Gouvernante München Wilhelm Heyne 1978   

MB.SL.226 PETERS, Richard Hobbes London Penguin books 1956  Livro avariado, sem capa 

MB.SL.227 BRAINE, John Room at the top New York A Signet book 1957  Manuscrito na primeira 
folha 

MB.SL.228 WOUK, Herman Der Feuersturm Bd II Munchen / Zurich Droemer Knaur 1971   

MB.SL.228B WOUK, Herman Der Feuerstum Bd I Munchen / Zurich Droemer Knaur 1971   

MB.SL.229 STEEGMULLER, 
Francis 

Flaubert and Madame 
Bovary 

New York Vintage Books 1950  Capa solta 

MB.SL.230 RILSE, Rainer Maria Die Weise von Liebe und 
Tod des Cornets Christoph 
Rilse 

Leipzig Im Infel 1926   

MB.SL.231 COPPEL, Alfred Duell der Agenten Berlin Goldmann 1968   

MB.SL.232 THORWALD, Jürgen Das Weltreich der 
Chirurgen 

Berlin Ullstein Bücher 1962  Pequeno rasgo na capa 

MB.SL.233 VECHTEN, Carl Van Selected Writings og 
Gertrude Stein 

New York Rndom House 1946   

MB.SL.234 ROMAINS, Jules Die Demütigen Berlin Rowohlt 1937  Livro apresenta 
ondulação na capa. 

MB.SL.235 WINCKLER, Josef Der tolle bomberg Stuttgart Ensslin & Laiblin  1957  Manuscrito folha de 
rosto, uma das 
publicações ocorreu em 
1957 

MB.SL.236 RACHMANOWA, 
Alexandra 

Studenten, Liebe, Tscheka 
und Tod 

Salzburg Anton Pustet 1931   

MB.SL.237 PÉZARD, André Contes Et Légendes de 
Provence 

Paris Fernand Nathan 1959  A data é escrita na 
contra capa. 

MB.SL.238 CHRISTIE, Agatha The Mousetrap e Other 
Plays 

New York / Toronto / 
London 

Bantam Books 1981    



 
 

MB.SL.239 PACKER, Joy Die Reben von Dieu Donné Hamburg Marion von Schröder 1955   

MB.SL.240 AMADO, Jorge Gabriela, Wie Zimt und 
Nelken 

Wien Rowohlt 1962  Assinatura ilegível folha 
de rosto, rubric a caneta, 
contra capa. 

MB.SL.241 CHESTERTON, G.K. Charles Dickens, The Last 
of the Great men 

New York The Press of the 
Readers club 

1942  Livro um pouco 
danificado na capa. 

MB.SL.242 LORENZ, Konrad Er redete mit dem Vieh, 
den Vögeln und den 
Fischen 

Munchen Deutscher Taschenbuch 1965   

MB.SL.243 JOHANN, A.E. Weisse Sonne Gütersoloh C. Bertelsmann 1958  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 

MB.SL.244 DEEPING, Warwick Aussenseiter der 
Gesellschaft 

Bremen Carl Schünemann 1930  Livro avariado 

MB.SL.245 IBSEN, Henrik Sämtliche Werke Berlin S. Fischer 1907  Manchas na capa 

MB.SL.245 
B 

IBSEN, Henrik Sämtliche Werke V Berlin S. Fischer 1907  Lombada avariada 

MB.SL.246 COOPER, J. 
Fenimore 

The Pathfinder London & Glasgow Collin’s Clear [s.d.]  Carimbo Traumann folha 
de rosto, Manuscrito a 
lapís folha de rosto 

MB.SL.247 GELLERTS, G. F. Sämmtliche Schriften. Leipzig Meidmann’sche 1853  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.248 KOHLHOFER, Paul Einer Spielt Schicksal Frankfurt Heinrich Reinhardt    Rúbrica folha de rosto 

MB.SL.249 SCHAEFER, Jack Der Felsenkäfig Stuttgart Boje 1966   

MB.SL.250 HASEK, Jaroslaw Die Abenteuer Des Braven 
Soldaten Schwejk 

Zürich Büchergilde Gutenberb 1949   

MB.SL.251 SCHULENBURG, 
Werner von der 

Stechinelli Stuttgart Deutsche volksbücher 1953  Manuscrito folha de 
rosto 

MB.SL.252 REMARQUE, Erich 
Maria 

Liebe Deinen Nächsten Wien, München Welt im Buch – Kurt 
Desch 

1956  Rúbrica folha de rosto 

MB.SL.253 JOHANN, A. E. Steppenwind Gütersloh Bertelsmann Verlag 1958  Rúbrica folha de rosto 

MB.SL.254 HAWTHORNE, 
Nathaniel 

Der Grosse Karfunkel Berlin Safari  1959   

MB.SL.255 WESKER, Arnold 
RUDKIN, David 
COOPER, Giles 

New English Dramatists. 7 London Penguin Books 1963   

MB.SL.256 SÖREN, Kathrin Der blaue Diamant des 
Grafen Delmonte 

Rheydt Das Leihbuch 1955  Livro em péssimas 
condições, Carimbo 



 
 

biblioteca municipal de 
Rolandia folha de rosto. 
Rabiscado a lapís, 
carimbo “Redolf 
Wilkens “ contra capa 

MB.SL.257 GOETHE, Wolfgang 
von 

Die 
Wahlverwandtschaften 

Leipzig Paul List 1809  Edição publicada em 
1809, não 
necessariamente o livro 
em questão. 

MB.SL.258 DOCTOROW, E. L. Loon Lake New York Bantam Book’s 1981   

MB.SL.259 MANN, Thomas Buddenbrooks Berlin G. Fischer 1920  Manuscrito contra capa, 
capa rasgada. 

MB.SL.260 TOLSTOI, Leo Die Kreutzer Sonata Die 
Rolafen 

Berlin Spamerich 1889  Livro não está em boas 
condições, conforme 
informação publicado 
em 1889 

MB.SL.261 FRIDAY, Nancy My Mother my Self New York A Dell Book 1978   

MB.SL.262 FOGAZZARO, 
Antonio 

Die Kleinwelt unserer Zeit Kempten und München Der Jos. Kösel’schen 
Buchhandlung 

[s.d.]   

MB.SL.263 JACOB, Heinrich 
Eduard 

Sage um Siegeszug des 
Kaffees: Die Biographie 

Hamburg Rowohlt  1934  Assinatura ilegível 
contra capa 

MB.SL.264 ZOLA, Emile Germinal New York Alfred A. Knopf 1948  Rubrica folha de rosto, 
carimbo Traumann folha 
de rosto. 

MB.SL.265 NOGLY, Hans Roman Ohne Titel Hamburg Der Sternbücher 1957  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 

MB.SL.266 LESSING, Doris In Persuit of the English New York Simon and Schuter 1961   

MB.SL.267 JOYCE, James Ulysses New York The Modern Library 1934   

MB.SL.268 ZIEGLER, Alexander Die Konsequenz Zürich Scweizer Verlagshaus 
AG 

1975  Assinatura ilegível na 
terceira página 

MB.SL.269 WIECHERT, Ernst Der Silberne Wagen Berlin / Hamm G. Grote 1950  Manuscrito ilegível folha 
de rosto 

MB.SL.270 LA MURE, Pierre Moulin Rouge Hamburg-Wandsbek Fischer Bücherei 1957  Assinatura ilegível na 
segunda página 

MB.SL.271 DASEIN, Ergriffenes Deutsche Lyrik Des 
Zwanzigsten 
Jahrhunderts 

München Langewiesche Brandt 1957   



 
 

MB.SL.272 UPDIKE, John The same door New York Crest book 1959  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.273 GOLLWITZER, 
Helmut 

Und Führen, Wohin du 
Nicht Willst 

München Fischer Bücherei 1954  Manuscrito na contra-
capa 

MB.SL.274 AUSTEN, Jane Mansfield Park New York A Signet Classic - New 
American Library 

1964   

MB.SL.275 SOPHOCLES / 
WATLING, E. F. 

The Theban Plays, King 
oedipus oedipus at 
colonus Antigone 

London Penguin Books 1947  Carimbo Traumann folha 
de rosto 

MB.SL.276 BERGER, Thomas Arthur Rex New York A Laurel/Seynour 
Lawrence Edition 

1985   

MB.SL.277 SCHNEIDER, Franz 
GULLANS, Charles 

Last Letters from 
Stalingrad 

New York Signet Book 1965  Carimbo biblioteca 
publica de Rolandia 

MB.SL.278 BEREND, Alice TI von Brinken Berlin Deutsche Buch 1928   

MB.SL.279 MACKENZIE, Donald Der Fall Kerouac München Wilhelm GoldMann - 
Rote Krimi 

1981  Assinatura contra capa  

MB.SL.280 JAMES, Henry A London Life New York Grove Press 1957   

MB.SL.281 RINTELEN, Fritz 
Martin 

Das Fliegende Schiff Zeulenroda Bernhard Sporn 1944  Manuscrito folha de 
rosto 

MB.SL.282 THOREAU, Henry 
David 

Walden and other 
writings of Henry David 
Thoreau 

New York The Modern Library – 
Random House 

1950  Manuscrito 
“Traumann”folha de 
rosto 

MB.SL.283 MELVILLE, Herman; 
RAYMOND, Weaver 

Shorter Novels of Herman 
Melville 

New York Liveright Publishing 
Corp. - Horace Liveright 

1928  Editora localizada em 
New York 

MB.SL.284 WERFEL, Franz Die Vierzig Tage Des Musa 
Dagh 

Frankfurt G.B. Fischer 1953  Manuscrito na folha de 
rosto 

MB.SL.285 CABLE, James The Death of King Arthur Harmondsworth Penguin Books 1971   

MB.SL.286 YARMOLINSKY, 
Avrahm 

The Poems, Prose and 
Plays of Alexander 
Pushkin 

New York Modern Library – 
Random House 

1936  Carimbo Traumann 
contra capa, segunda 
folha quase solta 

MB.SL.287 TRAPP, Maria 
Augusta 

Die Trapp-Familie Lesering Im Bertelsmann 1958  Carimbo “Ranke” 

MB.SL.288 FIELD, Rachel Hölle Wo ist dein Sieg Lesering Im Bertelsmann 1954  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 

MB.SL.289 SCHNACK, Friedrich Die Wunderfame Strabe Berlin Propyläen 1936  Manuscrito na folha de 
rosto 

MB.SL.290 BRECHT, Bertold Geschichten Frankfurt Suhrkamp 1962   



 
 

MB.SL.291 AICHINGER, Ilse Die größere hoffnung Frankfurt Fischer Bucherei 1960   

MB.SL.292 STEINBECK, John Die Schelme von Tortilla 
Flat 

Zürich Rowohlt [s.d.]   

MB.SL.293 HUXLEY, Aldous Ends and Means London Chatto e Windus 1951  Carimbo Traumann  
contra capa 

MB.SL.294 FLANAGAN, Richard O livro dos Peixes de 
William Gould 

São Paulo Companhia das Letras 2001   

MB.SL.295 TWAIN, Mark The Adventures of 
Huckleberry Finn 

New York Grosset & Dunlap 1948  Capa avariada 

MB.SL.296 HAUPTMANN, 
Gerhart 

Gesammelte Werke Berlin S. Fischer Verlag 1974  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.297 HARDY, Thomas Jude The Obscure New York The Modern Library 1998  Carimbo Traumann – 
1998 pela editora 
penguin books 

MB.SL.298 JAMES, Henry Washington Square Stuttgart Tauchnitz 1953  Livro muito sujo, 
Carimbo Traumann 
contra capa 

MB.SL.299 KLEIST, Heinrich von Lebensspure – 
Dokumente und berichte 
der zeitgenossen 

Berlin / Darmstadt Deutsche Buch - 
Gemeinschaft 

1964   

MB.SL.300 WALDECK. R. G Wenn Sterne Sinken Hamburg Rowohlt 1958  “E. Traumann” Grafado 
na contra capa  

MB.SL.301 SENECA, Lúcio Aneu The Tragedies Volume I London The Johns Hopkins 
University press 

  Livro Grifado  

MB.SL.302 BENN, Gottfried Leben ist 
Brückenschlagen 

Würzburg Knaur 1965   

MB.SL.303 BERNANOS, Georg Die Freude Hamburg Fischer Bücherei 1962  “Ranke” manuscrito 

MB.SL.304 LESSKOW, Nikolai Lady Macbeth aus Mzensk München Heinrich Ellermann 1961   

MB.SL.305 STEHR, Hermann Geschichten aus dem 
Mandelhause 

Berlin G. Fischer 1920   

MB.SL.306 TOLSTOI, Leo Herr und Knecht Bern Alfred Scherz 1947  Livro com manchas, 
“ranke” grifado na 
contra capa 

MB.SL.307 SOPHOKLES Tragödien des Sophokles Leipzig Velhagen & Klafing 1896   

MB.SL.308 KAISER, Georg Werke  Wien Propyläen 1971   

MB.SL.309 RUESCH, Hans Rennfahrer Hamburg Rowohlt 1955  Carimbo “Eugenio 
Ranke” contra-capa  



 
 

MB.SL.310 CORREDOR, J. Ma. Conversations with casals New York E. P. Dutton & CO., INC 1956   

MB.SL.311 LA MURE, Pierre Moulin Rouge Zurich Im Bertelsmann 1955  Assinatura ilegível folha 
de rosto 

MB.SL.312 GULLVAAG, Olav Im Licht der Gnade Berlin Deutsche Buch - 
Gemeinschaft 

1955  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.313 BRECHT, Bertold Kalendergeschichten Ausgabe Rowohlt 1953  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.314 SHAKESPEARE, 
William 

Hamlet New York The Signet Classic - New 
American Library 

1963   

MB.SL.315 SHAKESPEARE, 
William 

Twelfth Night New York The Signet Classic - New 
American Library 

1965   

MB.SL.316 ZUCKMAYER, Carl Herr über Leben und Tod Berlin Deutsche Buch -
Gemeinschaft 

1956   

MB.SL.317 FIELDING, Henry Jonathan Wild and the 
Voyage to Lisbon 

London J.M. Dent & Sons ltd 1932  Livro com manchas 

MB.SL.318 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke / 
Stücke 3 

Berlin Suhrkamp 1967  Livro com folhas soltar 
em péssimas 
condições.  Suhrkamp 
localizado em Berlin 

MB.SL.319 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke / 
Stücke 5 

Berlin Suhrkamp 1999  Livro com folhas soltas 
em péssimas condições.  

MB.SL.320 ARTAUD, Antonin The Theater and its Dounle New York  Groove Press 1958   

MB.SL.321 WEST, Morris A Filha do Silêncio Rio de Janeiro Civilização Brasileira 1968  Não está em boas 
condições 

MB.SL.322 WALDOCK. A. J. A. Sophocles The Dramatist London Cambridge At the 
University 

1951   

MB.SL.323 HUNT, Morton M. Der siebte Himmel 
Eine Naturgeschichte der 
Liebe von Homer bis 
Kinsey 

Frankfurt Ullstein 1963  Dedicatória folha de 
rosto, capa suja, 
algumas manchas 

MB.SL.324 ENNIUS. LUCILIUS. 
VARRO. HORAZ. 
PRESIUS. JUVENAL. 
SENECA. 
PETRONIUS 

Römische Satiren Zürich Artemis  1949  Livro com manchas nas 
folhas e capa. 

MB.SL.325 LORCA, Federico 
García, 

Three Tragedies Warburg Penguin Books 1961  Livro com manchas 



 
 

MB.SL.326 WOLFE, Tom Mauve Gloves & Madmen, 
Clutter & Vine 

London Batam Books 1977  Livro com algumas 
manchas 

MB.SL.327 CRAIG, Edward 
Gordon 

On the Art of the Theatre New York Theatre Arts Books 1956  Rubrica canto superior 
folha de rosto, algumas 
manchas e lombada 
suja, folhas soltas 

MB.SL.328 TOLSTOI, Leo Childhood, Boyhood and 
Youth 

London Oxford University 1947 
 

 Livro com manchas 

MB.SL.329 BRONTË, Anne Agnes Grey London Oxford University 1959  Livro grifado. 

MB.SL.330 CHAMISSO, Albert 
von 

Peter Schlemihls 
wundersame geschichte  

Berlin Deutsche Bibliothek [s.d.]  Livro com algumas 
manchas 

MB.SL.331 ROTH, Eugen Mensch und Unmensch München Carl Hanser  1948  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.332 MACLEAN, Alistair Die Meerhexe München Wilhelm Heyne 1990  Livro com algumas 
manchas 

MB.SL.333 PETRONIUS, Arbiter The Satyricon New York Mentor Classic 1960  Capa suja, algumas 
manchas 

MB.SL.334 FITZGERALD, F. 
Scott 

The Great Gatsby Aylesbury Penguin Books 1950  Livro com manchas 

MB.SL.335 LENZ, Siegfried Eisntein überquert die 
elbe bei Hamburg 

Hamburg / Munchen Deustcher Taschenbuch  1978  Ranke escrito na contra 
capa 

MB.SL.336 SEYMOUR, Alan. 
STEWART, Douglas. 
PORTER, Hal. 

Three Australian Plays. 
The One day of the Year, 
Ned Kelly, The Tower 

Victoria Penguin Books 1963  Livro com manchas e 
capa danificada. 

MB.SL.337 GOW, Ronald. 
HSIUNG, S.I. 
DAVIOT, Gordon. 

Gallows Glorious, Lady 
Precious Stream, Richard 
of Bordeaux 

Middlesex Penguin Books 1958  Livro com manchas e 
capa danificada 

MB.SL.338 GASKELL Cranfort London J.M. Dent & Sons ltd 1954  Livro com lombada 
danificada  

MB.SL.339 JOHANN A. E. Schneesturm Gütersloh C. Bertelsmann 1955  Folha de rosto solta, 
rubrica folha de rosto 

MB.SL.340 HAVELOCK, Ellis John Ford, Five Plays New York Hill and Wang 1957  Capa solta, livro sujo 

MB.SL.341 AUSTEN, Jane Northanger Abbey – 
Persuasion 

London J.M. Dent & Sons 1956  Capa solta, manchas 
pelo livro 

MB.SL.342 GOLDBACH, Otto Nordlands rauschende 
Waldër 

Leipzig Godwin  1940  Capa quase solta, 
rubrica folha de rosto 

MB.SL.343 GAISER, Gerd Eine Stimme Hebt An München Carl Hanser 1950  Livro sujo, com manchas 

MB.SL.344 ELIOT, George Middlemarch Volume 2 London J.M.Dent & Sons 1956  Capa avariada 



 
 

MB.SL.345 TCHEKOV, Anton The Plays of Anton 
Tchekov 

New York Modern Livrary [s.d.]  Carimbo Traumann, livro 
com manchas 

MB.SL.346 MACLEISH, 
Archibald 

J.B. Boston Riverside  1961  Livro com manchas 

MB.SL.347 LEHMANN, Arthur-
Heinz 

Hengst Maestoso Austria Berlin / Darmstadt Deutsche Buch – 
Gemeinschaft 

1957  Rubrica contra capa, 
algumas manchas 

MB.SL.348 MANN, Heinrich Bunte Gesellschaft München Albert Langen 1917  Péssimas condições 

MB.SL.349 RYAN, Cornelius The longest day New York Crest book 1959  Livro sem as paginas 
finais. 

MB.SL.350 WILDER, Thornton Die Brucke von San Luis 
Rey 

Berlin Deutsche Buch – 
Gemeinschaft 

1958  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.351 SCHAEFFER, 
Albrecht 

Janna Ducoeur München Welt in Buch 1956  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.352 DOSTOEVSKY, 
Fyodor 

The insulted and Injured New York The Macmillan 
Company 

1956  Livro com algumas 
manchas 

MB.SL.353 GAITANIDES, 
Johannes 

Westliche Ärgernisse München Paul List 1958  Carimbo Ranke folha de 
rosto 

MB.SL.354 TSCHECHOW, Anton Heitere Erzählungen München Wilhelm Goldmanns  1954  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.355 MATTINGLY, H. Tacitus on Britain and 
Germany 

Middlesex / 
Harmondsworth 

Pinguin Books 1951  Livro com algumas 
manchas 

MB.SL.356 PETERS, Ellis Bruder Cadfael und das 
Fremde Mädchen 

München Wilhelm Heyne 1993  livro com manchas 

MB.SL.357 CHRISTIE, Agatha Murder in the mews London Penguin Books 1962  “Maria Radtha 23/2/63” 
em caneta no índice. 
Livro com manchas 
amarelas 

MB.SL.358 ELIOT, George Scenes of Clerical Life London / Glasgow Colins’ Clear-Type  1909  Amarelado, grifos em 
caneta, uma das edições 
publicadas em 1909 

MB.SL.359 RINGOLTINGEN, 
Thüring von 

Melusine Stuttgart Philipp Reclam Jun. 1969  Grifos em caneta. 

MB.SL.360 SIMMEL, J. Mario Misch wundert, dass ich so 
fröhlich bin 
 

Hamburg Rowohlt 1962   

MB.SL.361 ANOUILH, Jean Dinner with the Family London Methuen & Co LTD 1958   



 
 

MB.SL.362 HARRISON, G. B. Introducing Shakespeare New York A mentor book 1947  “MT” em caneta na 
capa. “Jane e Michael 
Trauman” em carimbo 
na contracapa e folha 
quase solta 

MB.SL.363 CESBRON, Gilbert Notre prison est um 
royaume 

Paris Robert Laffont 1952  Livro com manchas 

MB.SL.364 HOMER, Ilias Ilias New York B.G. Teubner 1878  Informações retiradas 
da internet, difícil 
compreender livro sem 
condições de 
identificação. 

MB.SL.365 BERNANOS, 
Georges 

Journal d’um curé de 
campagne 

Paris Plon 1936  Amarelado com grifos 
em caneta 

MB.SL.366 SACHS’, Hans Poetische Werfe  Leipzig Philipp Reclam [s.d.]   

MB.SL.367 ANDRES, Stefan Das goldene Gitter Gütersloh C. Bertelsmann 1951   

MB.SL.368 DOSTOYEVSKY, 
Fyodor 

The Brothers Karamazov New York Random House [s.d.]  Carimbo Traumann folha 
de rosto 

MB.SL.369 MACLEAN, Alistar Die Männer der Ulysses Gütersloh Im Bertelsmann 
Lesering  

1959  Assinatura ilegível na 
segunda página 

MB.SL.370 RAFFEL, Burton Beowulf New York A  Mentor Classic  1963   

MB.SL.371 JENKINS, Elizabeth Jane Austen New York Grosset e Dunlap - The 
Universal Library 

1949   

MB.SL.372 SHAKESPEARE Julius Caesar New York The Signet Classic - New 
American 

1963   

MB.SL.373 JOYCE, James Exiles London The New English Library 1962  Livro avariado 

MB.SL.374 LEANDER, R. V. 
Volkmann 

Traumereien an 
französischen kaminen 

Stuttgart Reclam 1953  Capa e contracapa 
soltos. 

MB.SL.375 CERF, Bennett; 
CARTMELL, Van H. 

Thirty famous one-act 
plays 

New York The Modern Library 1949   

MB.SL.376 KAZAN, Elia Das Arrangement Zürich / München Droemer Knaur 1968  Assinatura ilegível na 
folha de rosto 

MB.SL.377 BRONTE, Charlotte Shirley S.L. Insel 1989  Péssimo estado. Paginas 
solta. Informações 
retiradas da internet 

MB.SL.378 BECHFTEINS, 
Ludwig 

Märchenbuch: Ludwig 
Bechstein; mit 184 

Leipzig Hendel  1926  Capa danificada. Páginas 
amareladas. 



 
 

Holzschnitten nach 
Originalzeichnungen von 
Ludwig Richter 

MB.SL.379 GALSWORTHY, John Die Forsyte Saga Berlin Deutsche Buch – 
Gemeinschaft 

1925  Grifos a caneta. 

MB.SL.379 
B 

GALSWORTHY, John Die Forsyte Saga Berlin Paulzsonayverlag 1926  Capa quase solta 

MB.SL.380 Chümmel’s A. M. 
Von 

Sämtliche Werke Leipzig Verlagshanblung 1853   

MB.SL.381 BERGIUS, C.C. Straßen des Himmels Gutersloh C. Bertelsmann [s.d.]   

MB.SL.382 RICHARDSON, 
Samuel 

Clarissa or the history of  a 
Young lady 

New Tork Modern Library 1950  Livro sujo, carimbo 
Traumann contra capa. 

MB.SL.383 MARSHAL, Bruce Du Bist Schön, Meine 
Freundin 

Koln Bonner Buchgemeinde 1959   

MB.SL.384 HERDER, Johann G. Blätter der Vorzeit Berlin Im Schoken 
 

1936   

MB.SL.385 DICKENS, Charles Conto de Natal São Paulo Melhoramentos 1967  Livro com manchas 

MB.SL.386 GRASS, Günter Der Butt Hamburg Fischer Taschenbuch 1979  Livro sujo 

MB.SL.387 HEMINGWAY, 
Ernest 

Across the River and Into 
the Trees 

New York Charles Scribner’s Sons 1950   

MB.SL.388 HARDY, Thomas The Trumpet major London Harper & Brothers 1905  Carimbo Traumann folha 
de rosto, livro em estado 
delicado. 

MB.SL.389 GOLDSMIT, Oliver The Vicar of Wakefield S.L. The Spercer  [s.d.]   

MB.SL.390 KAISER, Georg Werke 3 Wyen Propylaen 1970   

MB.SL.391 RANICKI, Marcel 
Reich  

Erfundene Wahrheit München R. Piper e Co Verlag 1965   

MB.SL.392 NATONEK, Hans Der Mann Ohne Schatten Stuttgart Im Bertelsmann 
Lesering 

1958  Manuscrito folha de 
rosto 

MB.SL.393 VERNE, Julio A Aldeia Aérea Guanabara Matos Peixoso 1966  Folha de rosto rasgada 

MB.SL.394 TCHEKOV, Anton The stories of Anton 
Tchekov 

New York The Modern Library 1932  Carimbo na folha rosto 

MB.SL.395 STAFFORD, Jean Boston Adventure New York A Dell Book 1960  Péssimas condições 

MB.SL.396 BRIDGE, Adams The Irresistible Theatre New York Colier Books 1961  Livro com manchas 

MB.SL.397 PEDROSA, Milton Bibi e os gonguêos Rio de Janeiro Leitura S. A. 1965  Em condições ruins 

MB.SL.398 SHAKESPEARE. 
William 

The tragedy of Romeo and 
Juliet 

New York The Signet Classic - New 
American Library 

1964  Páginas amareladas e 
com grifos a caneta. 



 
 

MB.SL.399 RITCHIE, Francis Ritchie's Fabulae Faciles: A 
First Latin Reader 

New York / Chicago / 
Boston 

Longmans, Green and 
Co. 

1903  Carimbo e rubrica na 
contracapa. Capa 
avariada e manchas 

MB.SL.400 DERKSEN, Johannes Johanna Sebus Leipzig St. Benno  1956  Rubrica a lápis na 
contracapa 

MB.SL.401 MONNIER, Thyde Schloss Désirade Gütersloh C. Bertelsmann  1958  Riscos a caneta na 
contracapa e folha de 
rosto. 

MB.SL.402 MOLZAHN, Ilse Schnee liegt im Paradies Gütersloh C. Bertelsmann  1953  Rubrica ilegível na 
contracapa. 

MB.SL.403 FOWLES, John Der Ebenholzturm Berlin Ullstein Buch 1978   

MB.SL.404 WITTKOP, Justus 
Franz 

Unterm Karicischen Mond  
München 

Welt Im Buch  1955  Riscos a caneta na capa. 

MB.SL.405 JOHNSON, Samuel The history of Rasselas, 
Prince of Abissinia 

London Penguin Books 1976   

MB.SL.406 GREENE, Josiah E. Starker als das Schickfal Wiesbaden Der Greif 1949   

MB.SL.407 BERKER, Inge Ratsel um Bettina München E. F. Flarau e Co. [s.d.]  Rubrica ilegível na 
contracapa. 

MB.SL.408 PLIEVIER, Theodor Moskau München Kurt Desch 1952  Escritos a caneta na 
contracapa. 

MB.SL.409 THACKERAY, W. B. Pendennis V. II London J. M. Dente s Sons Ltd 1959   

MB.SL.410 THIESS, Frank Caruso in Neapel Rotterdam Im Bertelsmann-
Lesering 

1955   

MB.SL.411 STRINDBERG, 
August 

Kammerspiele München Georg Müller  1919  Brochura e páginas bem 
danificadas. 

MB.SL.412 TROLLOPE, 
Anthony. 

The Eustace Diamonds New York The Modern Library [s.d.]   

MB.SL.413 ERNST, Otto. Asmus Sempers 
Jugendland 

Leipzig Von L. Staackmann 1905  Livro manchado 

MB.SL.414 STUART, Ian Die Schwarze hornisse München Wilhelme Heyne  1965   

MB.SL.415 MAY, Karl Durchs Wilde Kurdistan Berlin Deutsche buch-
Gemeinschaft 

1962  Rubrica ilegível na 
contracapa. 

MB.SL.416 STOUT, Rex Leiche in bestem 
Verhältnis 

Berlim Ullstein Bücher 1967   

MB.SL.417 LAFAYETTE, 
Madame de 

La Princesse de Clèves Paris Garnier-Flammarion 1966  Anotações a caneta no 
livro 



 
 

MB.SL.418 KINGSOLVER, 
Barbara 

Prodigal Summer New York HarperCollins 2000   

MB.SL.419 ROUSSEAU, Jean 
Jacques 

Emile or Education London J. M. Dent e Sons ltda 1914  Péssimo estado de 
conservação 

MB.SL.420 DOSTOYEVSKY, 
Fyodor. 

Crime and punishment New York Constance Garnett - The 
modern Library 

[s.d.]  Carimbo Trauman nas 
primeiras páginas 

MB.SL.421 BLOCH, Ernst Spuren Berlin Suhrkamp 1959   

MB.SL.422 MANN, Thomas Altes und Neues Frankfurt S. Fischer  1953   

MB.SL.423 DOSTOIEWSK, F. M. Eine dumme geschichte München R. Piper e Co.  1950   

MB.SL.424 COLETTE, Sidonie 
Gabrielle 

Claudine a Paris Paris l’Académie Goncourt 1953  Carimbos “Trauman” 
nas páginas iniciais 

MB.SL.425 HAGENBECK, Carl Von Tieren und Menschen München Paul List  1927   

MB.SL.426 MARSHALL, Paule Praisesong for thw 
Window 

New York E. P. Dutton 1984   

MB.SL.427 RENFERLING,  E von Befammelte Erzahlungen Berlin E. Fircher  1922   

MB.SL.428 DOSTOEVSKY, 
Fyodor 

Letters from the 
underworld, The gentle 
maiden, the land lady 

New York / London E. P. Dutton – J. M. Dent 
e Sons LTD 

1957   

MB.SL.429 LONDON, Jack In den Wäldern des 
Nordens 

München Deutscher Taschenbuch  1976  Rubrica “Rauke” na 
capa em lapis 

MB.SL.430 FOWLES, John The Magus New York A Dell Book 1978  Dedicatória na 
contracapa 

MB.SL.431 NIXON, Paul Plautus V. II Cambridge Harvard University  1977  Capa danificada. 

MB.SL.432 ANDRES Stefan Die Hochzeit der Feinde München Fischer Bücherei 1958  Cartão solto 

MB.SL.433 BELLEROCHE, Maud 
Sacquard de 

Bekenntnisse 
“Memoiren” 

Berlin Ullstein Buch 1973  Riscos e grifos a caneta e 
a lápis. 

MB.SL.434 MCCARTHY, Mary Die Clique München Knaur 1964  “MT” a caneta na capa. 

MB.SL.435 BERGENGRUEN, 
Werner 

Der Letzte Rittmeister Zürich Nymphenburger 
Verlagshandlung 

1952  Estado delicado. 

MB.SL.436 CONNOLLY, Cyril Enemies of Promise New York Penguin Books 1961   

MB.SL.437 KITTO, H.D.F Greek Tragedy Garden City Doubleday & Company 1954  Contém maços de 
páginas soltas. 

MB.SL.438 LEWIS, Sinclair Sam Dodsworth Hamburg Im Bertelsmann-
lesering 

1955  Rubrica ilegível na 
contracapa em caneta – 
Duplicata 

MB.SL.439 POE, Edgar Allan Tales of Mystery and 
Imagination 

S.I. The Spencer Press [s.d.]  Carimbo “Trauman” e 
grifos/anotações em 



 
 

caneta. Capa em estado 
delicado, as últimas 
páginas soltas 

MB.SL.440 GLEASON, Clarence 
W. 

A Termo f Ovid New York / Cincinnati, 
Chicago, Boston 

American Book 
Company 

1922  Carimbo “Trauman” e 
várias anotações a lápis 
e caneta. 

MB.SL.441 EWERS, Hanns Heinz Alraune München Bastei Lubbe 1974   

MB.SL.442 MARTENS, Valérie 
von 

Curt’s Geschichten von 
und über Curt Goetz 

Berlin Deutscher Taschenbuch  1975   

MB.SL.443 DICKENS, Charles The Old Curiosity Shop London Cassel and Company 
Ltd. 

1907  Carimbo “Trauman”. 
Péssimo estado. 

MB.SL.444 VIOLAN, Lo Das Schwarze Phantom Wien Deustche Buch-
Gemeinschaft 

1965  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.445 BÖLL, Heinrich Frauen vor 
Flusslandschaft 

Gütersloh Hoffmann  und Campe 1970  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.446 CAPOTE, Truman Die Grasharfe Frankfurt Suhrkamp 1963  Riscos a lápis  

MB.SL.447 LANGEWIESCHE, 
Marianne 

Königin der Meere Hamburg Fischer Bucherei 1955  Rubrica folha de rosto, 
manchas pelo livro 

MB.SL.448 BOB. Johann 
Heinrich 

Homer Donffee Berlin Deustche Bibliothek [s.d.]  Livro com manchas 

MB.SL.449 SMITH, George 
Malcolm 

Das Haus sanften Irren München Wilhelm Goldmann 1959   

MB.SL.450 MORGENSTERN, 
Christian 

Palmström  
Passau 

Erschienen Im Insel 1952  Livro com manchas, 
Duplicata 

MB.SL.451 EDSCHMID, Kasimir Wenn es Rosen sind 
werden sie blühen 

München Kurt desch 1950  Livro com manchas, 
lombada avariada 

MB.SL.452 LONDON, Jack König Alkohol Berlin Im Bertelsmann 
Lesering 

1958  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.453 LAMBERT, Käthe Haus des Lebens Berlin Des Druckhauses 
Tempelhof 

1950  Livro com manchas 

MB.SL.454 ROLLAND, Romain Meister Breugnon Wien Kurt Desch 1954  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.455 STEINBECK, John Das Tal des Himmels Zürich Im Bertelsmann 
Lesering 

1955  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.456 THOMAS, Craig Firefox New York Bantam Books 1978   

MB.SL.457 HAENSEL, Carl Kennwort Opernball 13 Berlin Bertelsmann Lesering 1955  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.458 SARTRE, Jean-Paul Nekrassov Paris Gallimard 1956  Péssimo estado. 



 
 

MB.SL.459 LOON, Hendrik 
Willem Van 

Amerika Berlin Des druckhauses 
Tempelhof 

1949   

MB.SL.460 BERNANOS, Georg Tagebuch eines 
landpfarrers 

Berlin Deutsche buch-
Gemeinschaft 

1961  “Eugenio Ramos” em 
caneta no verso da capa 

MB.SL.461 SOLZHENITSYN, 
Alexander 

One Day in the Life of Ivan 
Denisovich 

New York A Signet Book - New 
American 

1963   

MB.SL.462 NIELSEN, Helen Wer ist der Mörder? München Die Mitternachtsbücher 1960  Livro com manchas 

MB.SL.463 SHEEAN, Vincent San Felice Berlin G.B. Fischer 1954  Rubrica folha de rosto, 
manchas 

MB.SL.464 ELIOT, T.S. The Complete Poems and 
Plays 1909-1950 

New York Harcourt, Brace and 
Company 

1952  Livro cheio de 
anotações. Manchas. 
Capa quase solta. 

MB.SL.465 FLECHTNER, Hans-
Joachin 

Die Welt in Der Retorte Berlin Des Druckhauses 
Tempelhof 

1950  Rubric contracapa, 
lombada avariada, 
carimbo Ranke última 
página. 

MB.SL.466 HÜHNERFELD, Paul In Sachen Heidegger München Paul List 1961   

MB.SL.467 DENGELEGI, Paul Casca the defiant New York Jove Books 2001   

MB.SL.468 Walt Disney 
Productions 

Escoteiros em ação São Paulo Abril S. A. Cultural 1985  Capa com riscos a caneta 

MB.SL.469 GORDON, Richard Doktor ahoi! Wien Rowohlt 1957  Páginas bem amareladas 
e riscos a caneta 

MB.SL.470 HERZOG, Rudolf Das Grosse Heimweh Kempen Thomas  1950  Rubrica a caneta na capa 

MB.SL.471 WILDER, Thornton Die brücke von San Luis 
Rey 

Frankfurt Fischer Bücherei 1952  Rubrica na contracapa. 
Livro amarelado. 

MB.SL.472 SARTRE, Jean-Paul The Age of Reason Mitcham Penguin Books 1961   

MB.SL.473 BWEIG, Stefan Brennendes Geheimnis Leipzig Im Infel  1933  Rubrica na contracapa 

MB.SL.474 WAFFERMANN, 
Jakob 

Der Wendefreis Berlin S. Fischer 1920  Não está em boas 
condições 

MB.SL.475 KNOWLAND, A. S. Six Caroline Plays London Oxford University  1962   

MB.SL.476 SCHILERS, Friedrich Schillers Werke Leipzig Bibliographices Inftitut  [s.d.]  Péssimo estado, folhas 
soltando. 

MB.SL.477 S.I. Deutsche Gedichte der 
Klassischen Zeit 

Heidelberg Lambert Schneider 1955   

MB.SL.478 MUFÄUS, Johann 
Karl August 

Volksmärchen der 
Deustchen 

Sena Eugen Diederichs 1922  Capa avariada, livro com 
manchas. 
 



 
 

MB.SL.479 RILKE, Rainer Maria die weise von liebe und 
tod des cornets christoph 
Rilke 

Leipzig Im Infel  1899  Livro em péssima 
condições 

MB.SL.480 FLAUBERT, Gustave Die Schule der 
Empfindsamkeit 

Westfalen J.C.C. Bruns  1834  Livro com manchas, 
lombada avariada. 

MB.SL.481 GOETHE, Johann 
Wolfgang  von 

Goethes Briefe Sena  Eugen Diedericks  1908  Manchas na capa e 
lombada 

MB.SL.482 BAUER, Walter Polflug Gütersloh C, Bertelsmann  1952  Rubrica contra capa 

MB.SL.483 TOLSTOI, Leo Sebastapol São Paulo Livraria Martins 1854  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.484 MOORE, Robin Der Parasit München Wilhelm Heyne 1989   

MB.SL.485 LORAC, E.C.R. Fragen Sie einen Polizisten Frankfurt Ullstein Bucher 1958  Capa rasgada 

MB.SL.486 EDSCHMID, Kasimir Lord Byron München Kurt Desch 1955  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.487 BONGARD, Peter Harz Privat München Wilhelm Goldmann 1954  Faltam as primeiras 
páginas 

MB.SL.488 HEBBELS, Friedrich Sämtliche Werke Leipzig Ih Knaur 1851   

MB.SL.489 NEWMAN, Bernard Spione, Gesterm, Heute, 
Morgen 

Stuttgart Union Deutsche 1952  Manchas no livro, 
rubrica folha de rosto 

MB.SL.490 EULENBERG, 
Herbert 

Simson Leipzig Ernst Rowohlt 1910  Livro em péssimas 
condições, dedicatória 
folha de rosto. 

MB.SL.491 RODA, Roda; 
REZZORI, Gregor 
von 

Roda Roda’s Geschichten Wien Rowohlt Taschenbuch 1956   

MB.SL.492 AUE, Hartmann von Gregorius Leipzig Philipp Reclam [s.d.]   

MB.SL.493 ZUCKMAYER, Carl Die Deutschen Dramen Stockholm Bermann – Fischer  1947  Manchas no livro 

MB.SL.494 VERNE, Jüles Zwanzigtausend Meilen 
unter dem Meer 

Wien Carl Ueberreuter 1957  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.495 BRADBURY, Ray The Wonderful Ice Cream 
Suit and ohter plays for 
today, tomorrow and 
beyond tomorrow 

Toronto Bantam Pathfinder 
Editions 

1972  Livro com manchas 

MB.SL.496 BRECHT, Bertold Baal. Trommeln in der 
Nacht. Im Dickicht der 
Städte 

Berlin Deutscher Taschenbuch  1967  Manchas no livro 

MB.SL.497 BROOKS, Van Wyck The Ordeal of Mark Twain New York Meridian Books 1955  Lombada avariada, livro 
com manchas 



 
 

MB.SL.498 CONDON, Richard The Whisper of the Axe London Futura Publications – A 
Contact Book 

1977  Livro com manchas 

MB.SL.499 MARCEL, Gabriel Auf der Suche nach 
Wahrheit und 
Gerechtigkeit 

Frankfurt Joseph Knecht 1964   

MB.SL.500 BLACKWOOD, Gary The Shakespeare Stealer New York Puffin Books 1998  Manchas no livro 

MB.SL.501 REEVE, F. D. Nineteenth-Century 
Russian Plays, An  
Anthology 

New York The Norton Library 1973  Manchas no livro 

MB.SL.502 MAUGHAM, W. 
Somerset 

Collected Short Stories 
Volume 2 

Middlesex Penguin Books 1963  Manchas no livro,  

MB.SL.503 SHAKESPEARE, 
William 

The Tragedy of King 
Richard II 

New York The SIgnet Classic - New 
American Library 

1963  Manchas no livro 

MB.SL.504 SHAKESPEARE, 
William 

The Tempest New York The SIgnet Classic - New 
American Library 

1964  Manchas no livro 

MB.SL.505 SHAKESPEARE, 
William 

The Tragedy of Othello 
The Moor of Venice 

New York The SIgnet Classic - New 
American Library 

1963  Manchas no livro e capa 
quase solta. 

MB.SL.506 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke 17; 
Schriften zum Theater 3 

Frankfurt Suhrkamp  1963  Péssimo estado; folhas 
soltas. 

MB.SL.507 SHAKESPEARE, 
William 

All’s Well That Ends Well New York The SIgnet Classic - New 
American Library 

1965  Livro com manchas 

MB.SL.508 DAVIS,  Duff Hart Das Gold von St. Matthew Berlin Ullstein Bucher 1971   

MB.SL.509 SHAKESPEARE, 
William 

Henry IV, Part Two New York, Toronto The SIgnet Classic - New 
American Library 

1965   

MB.SL.510 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke 18; 
Schriften zur Literatur und 
Kunst I 

Frankfurt Suhrkamp  1967  Folhas soltas 

MB.SL.511 GROSSMAN, Wassilij Leben und Schicksal München Albrecht Knaus  1984  folha de rosto quase 
solta. 

MB.SL.512 HINDORF, Heinz Eulenspiegeleier Darmstadt Gesellschaft Hessincher 1979   

MB.SL.513 BEAUVOIR, Simone 
de 

L’Invitée França Librairie Gallimard 1943   

MB.SL.514 KESTEN, Hermann Der Mohr von Kastilien Wien Kurt Desch 1956  Rubrica contracapa e 
folha de rosto 

MB.SL.515 GIONO, Jean Ein Mann Allein Wien Kurt Desch 1954  Rubrica contracapa e 
folha de rosto 



 
 

MB.SL.516 SHAKESPEARE, 
William 

William Shakespeare’s 
Sonette 

Berlin Röniglichen Geheimen 1862  Manchas no livro, capa 
em péssimas condições. 

MB.SL.517 LEUPIN, Herbert Hänsel und Gretel Zürich Globi 1944  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.518 RLEIN, Tim Das Erbe München R. Pipper & co. 1921  Rubrica contra capa, 
livro com muitas 
manchas. 

MB.SL.519 SOLSCHENIZYN, 
Alexander 

Offener Brief Darmstadt Luchterhand 1974   

MB.SL.520 DIDION, Joan Democracy New York Simon and Schuster 1984   

MB.SL.521 VILMORIN, Louise 
de 

Belles Amours München Rowohlt 1961  Livro com manchas 

MB.SL.522 WALSH, Thomas  Kidnapper in Manhattan Frankfurt Deutscher Jugenbuch 1950  Rubrica folha de rosto, 
livro com manchas. 

MB.SL.523 BÖLL, Heinrich Das Brot der frühen Jahre              Berlin Ullstein Bucher 1959  Livro em estado 
delicado 

MB.SL.524 GOGOL, Nikolai V. The Government 
Inspector 

Melbourne William Heinemann Ltd 1953  Livro com manchas. 

MB.SL.525 DONIZETTI, Gaëtano Don Pasquale Stuttgart Reclam 1957   

MB.SL.526 HOMERS Odyssee Stuttgart Reclam [s.d.]  Não está em boas 
condições 

MB.SL.527 KURZ, Heinrich Herders Werke Leipzig Bibliograpchichen 
instituts 

[s.d.] X Livro em péssimo estado 

MB.SL.528 COZZENS,  James 
Gould 

Guardo f Honour London Longmans, Green and 
Co 

1958   

MB.SL.529 SCOTT, Walter Fortsestung Des Kloster Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.530 SCOTT, Walter Das Kloster Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.531 SCOTT, Walter Quentin Durward Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.532 SCOTT, Walter Kerker von Edinburg Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.533 SCOTT, Walter Kenilworth Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.534 SCOTT, Walter Tun Wannering Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.535 SCOTT, Walter Die Schwärmer Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.536 SCOTT, Walter Nigels Schicksale Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.537 SCOTT, Walter Der Talisman Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.538 SCOTT, Walter Ivanhoe Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  



 
 

MB.SL.539 SCOTT, Walter Schöne Mädchen von 
Perth 

Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.540 SCOTT, Walter Braut von Lammermoor Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.541 SCOTT, Walter Graf Robert von Paris Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.542 SCOTT, Walter Anna von Geierstein Stuttgart Hoffmann’ sche [s.d.] X  

MB.SL.543 SCOTT, Walter Woodstock oder der 
Ritter 

Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.544 SCOTT, Walter Der Schawarze Zwerg und 
eine sage von montrose 

Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.545 SCOTT, Walter St. Ronans Brunnen Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.546 SCOTT, Walter Die Verlobten Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.547 SCOTT, Walter Das gefährliche schlok. 
Die Chronik von 
canongate. Der 
Bauberspiegel. Das 
tapezierte Bimmer. Des 
Gutsherrn hans. 

Stuttgart Hoffmann’sche [s.d.] X  

MB.SL.548 GENET, Jean Tagebuch eines Diebes Darmstadt 
 

Modern Buch-Club 1963   

MB.SL.549 CAIDIN, Martin Thunderbirds New York A Dell Book  1961  Livro sujo 

MB.SL.550 DEFOE, Daniel The Life of Captain 
Singleton 

London J.M Dent & Sons LTD 1951   

MB.SL.551 GALSWORTHY, John Der Weisse Affe Berlin Paulzsolnay  1926  Rubrica folha de rosto 

MB.SL.552 BENDER, Hans 
V.A. 

Widerspiel, Deutsche 
Lyrik seit 1945 

Darmstadt Moderner Buch Club 1961   

MB.SL.553 MANSFIELD, 
Katherine 

The Garden Party New York Modern Library 1922   

MB.SL.554 BRADLEY, A. C.  Shakespearean Tragedy New York Meridian Books 1955   

MB.SL.555 DICKENS, Charles Christmas Stories New York A. L. Burt Company [s.d.]   

MB.SL.556 MAY, Karl Winnetou 1º vol. Rio de Janeiro Globo 1948  Páginas amareladas e 
soltas. 

MB.SL.557 STADEN, Hans Zwei Reisen nach Brasilien São Paulo Veröffentilichungen 1941   

MB.SL.558 DOSTOEVSKY, 
Fyodor 

An Honest Thief and other 
stories 

New York The Macmillan 
Company 

1951   

MB.SL.559 THACKERAY, 
William Makepeace 

Vanity Fair London The Spencer  1848   



 
 

MB.SL.560 HARDY, Thomas Tess of the D’urbervilles London Macmillan e Co. LTD 1950   

MB.SL.561 SHAKESPEARE, 
William 

The Life of Timon of 
Athens 

New York The Signet Classics - 
New American  
Library 

1965   

MB.SL.562 HAREVEN, 
Shulamith 

Prophet San Francisco North Point  1990  Grifos a caneta 

MB.SL.563 PORTER, Katherine 
Anne 

Pale horse, pale rider New York The modern library 1949  Carimbo trauman 

MB.SL.564 VIRGIL Eclogues and Georgics London J. M. Dent and Sons ltd. 1946   

MB.SL.565 COOPER, James 
Fenimore 

O Último dos Moicanos São Paulo Abril Cultural 1972   

MB.SL.566 SPYRI, Johanna Heidi New York Rand Mcnally and 
Company 

1922  Páginas descoladas, 
amareladas. Carimbo 
trauman. Péssimas 
condições, livro marca 
uma data deixada em 
1922. 

MB.SL.567 DICKENS, Charles A Christmas Carol Leipzig Rengersche 
Buchhandlung 

1896 X Livro com manchas em 
péssimas condições 

MB.SL.568 RILKE, Rainer Maria Briefe na eine junge Frau Leipzig  Im Insel 1940  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.569 LUTHER, Martin Neue Luther - Büchlein in 
Bildern und versen 

Reading Herausgegeben von der 
Pilgerbuchhandlung 

1879  Livro com manchas e 
risco em cor azul na 
contracapa 

MB.SL.570 HAUPTMANN, 
Gerhart 

Die Kunst Des Dramas, 
über Schauspiel und 
Theater 

Berlin Propyläen 1963   

MB.SL.571 GOETHE,  Johann 
Wolfgang 

Goethes werke Wien Gutenberg  [s.d.]  Lombada avariada 

MB.SL.572 HAGELSTANGE, 
Rudolf 

Ein Licht Scheint in die 
Finsternis 

Gütersloh Rufer  1958  Livro com manchas 

MB.SL.573 HUXLEY, Aldous Meisternovellen Zürich Manesse – Conzett e 
Huber 

1951  Livro com manchas 

MB.SL.574 BALZAC, Honoré de Cesar Birotteau, Béatrix 
and other stories 

Philadelphia John D. Morris and 
Company 

[s.d.]  Carimbo Traumann, 
lombada avariada 



 
 

MB.SL.575 IBSEN, Henrik Sämtliche Werke, 
Volksausgabe in Fünf 
Bänden, Band II 

Berlin S. Fischer 1907  Manchas no livro, 
lombada avariada. 

MB.SL.576 HEINE, Heinrich Sämtliche Werke in zwölf 
Banden 

Berlin Knaur Nachf [s.d.]  Péssimas condições 

MB.SL.577 DOMIN, Hilde Gedichte und Prosa Karlsruhe Piper Co Verlag 1991   

MB.SL.578 GRILLPARZERS Sämmtliche Werke  Stuttgart J. G, Gotta’schen 
Buchhandlung 

1872  Péssimas condições. 

MB.SL.579 KIRST, Hans Hellmut Wir Nannten Ihn 
Galgenstrick 

München Wilhelm Heyne  1977   

MB.SL.580 HARRISON, G. B. Introducing Shakespeare New York Penguin Books 1978  Imagem de santo junto à 
capa 

MB.SL.581 BENTON, José 
Antonio 

Calangro Hamburgo Classen  1954   

MB.SL.582 SCHWAB, Gustav E. Europäische Sagen Lahr Moritz Schauenburg in 
Lahr 

1955  Livro com manchas 

MB.SL.583 MAYORGA, 
Margaret 

The Best Short Plays of  
1957-1958 

Boston Beacon   1959   

MB.SL.584 CAMUS, Albert L’envers et L’endroit Paris Gallimard 1958  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.585 STRATZ, Rudolf Montblanc Bergroman Berlin Büch-Gemeinschast [s.d.]  Páginas amareladas, 
rubricas e carimbo na 
contracapa. 

MB.SL.586 MANN, Thomas Joseph und seine Brüder 2 Frankfurt Fischer Taschenbuch 1975  Livro com manchas 

MB.SL.587 MANN, Thomas Joseph und seine Brüder 3 Frankfurt Fischer Taschenbuch 1975  Livro com manchas 

MB.SL.588 HAUFF, Wilhelm Märchen Berlin Knaur Nachf 1939  Livro não está em 
condições, rubrica folha 
de rosto. 

MB.SL.589 ROMAINS, Jules Die Hochmütigen Berlin Rowohlt 1936  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.590 PRIESTLEY. J.B. The Goog Companions London William Heinemann LTD 1934  Livro com manchas. 

MB.SL.591 MANN, Thomas Herr und Hund Hamburg Fischer Bucherei 1957   

MB.SL.592 TWAIN, Mark Life on the Mississipi New York Bantam Books 1946  Livro com manchas, 
carimbo traumann, capa 
quase solta. 

MB.SL.593 CERF, Bennett Four Contemporary 
American Plays 

New York Vintage Books 1961  Livro com manchas 



 
 

MB.SL.594 UPDIKE, John Rabbit is Rich New York Fawcett Crest 1982   

MB.SL.595 MORGENSTERN, 
Christian 

Palma Kunkel Berlin Bruno Cassirer 1916  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.596 BANDEIRA, Manuel Poesias Escolhidas Rio de Janeiro Irmãos Pongetti 1948  Livro em péssimas 
condições, carimbo 
Traumann, rubrica folha 
de rosto. 

MB.SL.597 ANDERSEN, Hans 
Christian 

Märchen München Droemersche  1938  Livro com manchas 

MB.SL.598 TROLLOPE, Anthony The Spotted Dog and 
Other Stories 

London Pan Books 1950  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.599 ELIOT, George Romola London J.M Dent & sons 1961   

MB.SL. 600 BOBROWSKI, 
Johannes 

Levins Mühle Frankfurt / Hamburgo Fischer Bucherei 1970  Primeiras páginas soltas 

MB.SL. 601 TROLLOPE, Anthony Is he popenjoy New York / Toronto Oxford University 1965   

MB.SL. 602 MORPURGO, Ida-
Bohatta 

In den Wurzelstübchen München Josef Müller 1931   

MB.SL. 603 WARBECK, Veit Die Shone Magelona Stuttgart Philipp Reclam Jun. 1969   

MB.SL. 604 SCHEFFEL, Fritz Der gepfefferte Spruch 
Beutel 

München Alexander Duncker  1951   

MB.SL. 605 GULBRANSSEN, 
Trygve 

Und Singen die Walder München Im Bertelsmann 1953   

MB.SL. 606 MOLO, Walter Die Freiheit Berlin Schuster & Loeffler 1914   

MB.SL. 607 BAMM, Peter Ex ovo Hamburg Fischer Bucherei 1963   

MB.SL. 608 LEHMANN, Arthur-
Heinz 

Der Herrgott der pferde Berlin Deutsche Buch-
Gemeinschaft 

1958   

MB.SL. 609 BRAUNGART, 
Richard 

Spitzweg bürgerlicher 
Humor 

München Hugo Schmidt 1917   

MB.SL.610 DOBRÉE, Bonamy Comedies by William 
Congreve 

London Oxford University 1972   

MB.SL. 611 KRUGER, Horst Ostwest-Passagen Hamburg Hoffmann und Campe 1975   

MB.SL. 612 RINSER, Luise Mit wem reden Frankfurt Fischer Taschenbuch 1984   

MB.SL. 613 GIDE, André Stirb und Werde Berlin / Leipzig Deutsche Verlags-
Anstalt 

1930  Assinatura na página 
inicial 

MB.SL. 614 BAUM, L. Frank The Emerald City of Z Chicago The Reilly e Lee Co. 1910   



 
 

MB.SL. 615 LOBSENZ, Herbert Vangel Griffin New York A Signet Book 1962   

MB.SL. 616 FIELDING, Henry The history of the 
Adventures of Joseph 
Andrews 

New York The modern library 1950   

MB.SL. 617 DAUDET, Alphonse Contes du lundi Paris Nelson Éditeurs 1951   

MB.SL. 618 CHRISTIE, Agatha The secret of chimneys New York A dell mistery 1953   

MB.SL. 619 BRECHT, Bertolt Flüchtlingsgespräche Berlin / Frankfurt Suhrkamp 1961   

MB.SL. 620 JAMES, Henry The Awkward age New York Penguin Modern 
Classics 

1966  Primeiras paginas soltas 

MB.SL. 621 DOSTOEVSKY, 
Fyodor 

The possessed New York The Macmillan 
Company 

1948   

MB.SL. 622 MOLO, Walter Uns Menschentum Berlin / Leipzig Schuster e Loeffler 1913  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL. 623 JACOB, Henrich 
Eduard 

Die Magd von Aachen Berlin Paul Zsolnay 1931   

MB.SL. 624 RUCKERT, Friedrich Gedichte und Sprüche Frankfurt Erschienen im Infel 1952   

MB.SL.625 HAUPTMANN, 
Gerhart 

Das Dramatische Werk Berlin S Fischer 1932   

MB.SL.626 JOHNSTON, Annie 
Fellows 

The little Colonel S.I L. C. Page and Company 1895  Livro danificado 

MB.SL.627 LAMOTT, Anne Rosie New York North Point 1983  Lombada danificada, 
assinatura na 
contracapa. 

MB.SL.628 GRASS, Gunter Die Blechtrommel Berlin Hermann Luchterhand 1959  Assinatura na contra 
capa 

MB.SL.629 MANN, Viktor Wir Waren Funf München Sudverlag Konstanz 1949   

MB.SL.630 FONTANE, Theodor Wanderungen durch die 
Mark Brandenburg 

München Nymphenburger 1969   

MB.SL.631 FONTANE, Theodor Grete Minde, Ellernklipp München Nymphenburger 1969   

MB.SL.632 FONTANE, Theodor Schach von Wuthenow München Nymphenburger 1969   

MB.SL.633 FONTANE, Theodor Quitt, Unterm Birnbaum München Nymphenburger 1969   

MB.SL.634 FONTANE, Theodor Cécile München Nymphenburger 1969   

MB.SL.635 FONTANE, Theodor Irrungen Wirrungen, Stine München Nymphenburger 1969   

MB.SL.636 FONTANE, Theodor Frau Jenny Treibel München Nymphenburger 1969   

MB.SL.637 FONTANE, Theodor Autobiographisches 
Gedichte 

München Nymphenburger 1969   



 
 

MB.SL.638 GRIMM, Bruder Dornroschen Zurich Globi 1948   

MB.SL.639 HEMINGWAY, 
Ernest 

Islands in the stream: A 
novel 

New York Bantam Books  1971   

MB.SL.640 TENNYSON, Alfred  Poems of Tennyson New York Oxford University 1912   

MB.SL.641 SHAW, Bernard Dramatische Werke, 
Kododien des glaubens 

Berlin S. Fischer 1919   

MB.SL.642 LACLOS, Choderlos 
de 

Die gefährlichen 
liebschaften 

Berlin / Leípzig Wílhelm Borngräber 1914   

MB.SL.643 JENSEN, Wilhelm Karin von Schweden Berlin Gebruder Paetel 1916   

MB.SL.644 SCHARLING, Nicolai Zur Neujahrszeit Berlin / Leípzig Furs Deutsche Haus 1908  Livro esta quase 
descolando 

MB.SL.645 GOBL, Franz Der verschenkte hof Innsbruck Duckerei Tirol 1941   

MB.SL.646 DILLAMARIA Elfenreígen Leipzig Otto Spamer 1900  Livro manchado 

MB.SL.647 SCOTT’S, Walter Sammtliche Werke, Robin 
der Rothe 

Stuttgart Hoffmann’sche   Catalogado fora da 
coleção – 529 

MB.SL.648 SCOTT’S, Walter Waverlen Stuttgart Hoffmann’sche 1866  Catalogado fora da 
coleção – 529 

MB.SL.649 SHAKESPEARE, 
William 

The two gentlemen of 
verona 

New York Signet Classics 1964   

MB.SL.650 JOHNS, Capt. W. E. Biggles combined 
operation 

London Hodder and Stoughton 1959   

MB.SL.651 WHITE E. B. Charlotte’s Web New York / San Francisco / 
London 

Harper  e Row 1952  Assinatura na 
contracapa 

MB.SL.652 WATTS, Mabel / 
CARTER, Roberta 

Funtime Stories to read 
aloud 

New York Wonder Books 1962   

MB.SL.653 ELIOT, George Middlemarch London J. M. Dent e Sons 1956   

MB.SL.654 DICKENS, Charles The Pickwick Papers London / Glasgow Collins’ Clear-Type  S.I   

MB.SL.655 POLO, Marco The Travels of Marco Polo New York / Boston The world’s popular 
classics 

S.I   

MB.SL.656 SAYERS, Dorothy L. Zum Konig Geboren Hamburg Hoffmann und Campe 1949   

MB.SL.657 KNITTEL, John Jean Michel München Wilhelm Heyne 1975  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.658 LENZ, Siegfried Die Augenbinde, Nicht alle 
Forster sind froh 

Hamburg Rowohlt 1970   

MB.SL.659 GOGOL, Nikolai Der Geistervogel Eisenach Im Erich Roth 1955   

MB.SL.660 JAMES, Henry What Maisie Knew New York Doubleday Anchor 
Books 

1954   



 
 

MB.SL.661 CONY, Carlos Heitor Aventuras de Tom Sawyer Rio de Janeiro Ediouro – Grupo 
Coquetel 

1970   

MB.SL.662 TWAIN, Mark Aventuras de Huck Rio de Janeiro Edições de ouro 1969  Livro descolando 

MB.SL.663 WATTS, Mabel Famous Folk Tales New York Wonder Books 1961  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.664 LEWALD, August Tausend und eine Nacht: 
Arabische Erzählungen 

 

Stuttgart Rieger’sche 1872  Livro sem capa, não está 
em boas condições. 

MB.SL.665 QUENEAU, 
Raymond 

Pierrot mon ami Paris Gallimard 1943  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.666 MANN, Thomas Bekenntnisse des 
Hochstaplers Felir Krull: 
Buch der Kindheit 

Berlin / Leipzig Deutsche Verlag Anstalt 1929  Assinatura na contra 
capa 

MB.SL.667 GLEISTEIN, 
Hermann Fr. 

Zehn neue russische 
Erzahler 

Hamburg Rowohlt 1963  Livro em péssimas 
condições 

MB.SL.668 ALIGHIERI, Dante The purgatorio New York A mentor classic 1961  Capa solta, não está em 
bom estado. 

MB.SL.669 CHRISTIE, Agatha Murder on the orient 
express 

London Penguin books 1952  Primeiras páginas quase 
soltas, lombada 
danificada. 

MB.SL.670 CARTHY, Mary Mc Mary McCarthy’s, Theatre 
Chronicles 

New York The Noonday  1963  Primeiras paginas quase 
soltas 

MB.SL.671 GLASGOW, Ellen Barren Ground New York Hill and Wang 1957   

MB.SL.672 O’HARA, John The Lockwood Concern London A four square book 1966  Capa quase solta 

MB.SL.673 FONTAINE, Jean de 
la 

Die fabeln Regensburg Eugen Diederichs 1964   

MB.SL.674 VERMES, Geza The dead sea scrolls in 
english 

New York Penguin Books 1975   

MB.SL.675 HUBNER, Paul Vom ersten Menschen 
wird erzahlt 

Wien Econ  1969   

MB.SL.676 GULLVAAG, Olav Im Licht der Gnade Berlin F. A. Herbig 1950   

MB.SL.677 SMITH, Hedrick The Russians New York Ballantine Books 1976  Primeiras páginas 
danificadas 

MB.SL.678 WOOD, Charles 
Erskine Scott 

Heavenly Discourse New York Penguin Books 1946   

MB.SL.679 COGNIAT, Ryamond Gauguin              Paris Les Éditions Braun e Cie S.I  Livro danificado 



 
 

MB.SL.680 ANDERSCH, Alfred Efraim Zurich Diogenes 1967   

MB.SL.681 BUNYAN, John The Pilgrim’s Progress Baltimore / Victoria Penguin Books 1974   

MB.SL.682 MANN, Thomas Tonio Kröger: von Thomas 
Mann 

Berlin S. Fischer S.I   

MB.SL.683 DICKENS, Monica The happy prisoner Victoria Penguin Books 1961   

MB.SL.684 SHAKESPEARE, 
William 

Much ado about nothing New York Signet Classics 1964   

MB.SL.685 TOFFLER, Alvin The third wave Toronto / New York / 
London 

Bantam Books 1980   

MB.SL.686 JAMES, Henry The aspern papers New York Dell Publishing CO., INC 1959  Contém maços de 
páginas soltas, incluindo 
a capa. 

MB.SL.687 STOPPARD, Tom Rosenkranz und 
Guldenstern 

London Rowohlt 1967   

MB.SL.688 Elaborado pelo 
editor 

New voices in the 
American theatre 

New York Brooks Atkinson - The 
modern library 

1955   

MB.SL.689 DICKENS, Charles Great expectations New York / Toronto Rinehart e Co. 1954  Livros em péssimas 
condições 

MB.SL.690 DRURY, Allen Advise and Consent New York Pocket Books 1961  Livros em péssimas 
condições 

MB.SL.691 GOGOL, Nikolaus Meistererzahlungen Zurich Manesse 1959   

MB.SL.692 WOOD, Charles / 
LYNNE, James 
Broom / ORTON, Joe 

New English dramatists Middlesex Penguin Books 1965   

MB.SL.693 BEYLE, Marie-Henri The Charterhouse of 
Parma 

New York Doubleday e Company 1954  Primeira página solta 

MB.SL.694 BEHAN, Brendan The Hostage London Methuen e Co 1962   

MB.SL.695 PAGNOL, Marcel Marcel München Langen/Georg Muller S.I   

MB.SL.696 GASKELL, Elizabeth 
Cleghorn 

The life of Charlotte 
Bronte 

London J. M. Dent e Sons 1958   

MB.SL.697 COLERUS, Egmont Leibniz Berlin Paul Zsolnay 1934   

MB.SL.698 KINGSLEY, Charles Westward Ho! S.I The Spencer S.I  Assinatura descreve 
uma data de 1937 

MB.SL.699 FALLACI, Oriana The rage and the pride New York Rizzoli 2002  Assinatura na contra 
capa 



 
 

MB.SL.700 SAROYAN, William The Assyrian and other 
stories 

New York Harcourt, Brace and 
Company 

1949   

MB.SL.701 RULE, Ann Everything she ever 
wanted 

New York / London / 
Toronto / Sydney / Tokyo 

Pocket Books 1992   

MB.SL.702 HOWATCH, Susan The rich are different Connecticut A Fawcett Crest Book 1977  Livro sem capa, 
manchado 

MB.SL.703 SOLZHENITSYN, 
Alexander 

The love-girl and the 
innocent 

New York / Toronto / 
London 

Bantam Books 1969   

MB.SL.704 SAKI Tobermory und andre 
Kurzgeschichten 

Berlin Ullstein Bucher 1959   

MB.SL.705 SHAKESPEARE, 
William 

The tragedy of Titus 
Andronicus 

London Signet Classics 1964   

MB.SL.706 SHAKESPEARE, 
William 

The tragedy of Richard III London Signet Classics 1964  Primeiras páginas soltas 

MB.SL.707 SHAKESPEARE, 
William 

The merchant of venice London Signet Classics 1965   

MB.SL.708 DONLEAVY, J. P. Fairy tales of New York Victoria Penguin Books 1961   

MB.SL.709 CAMUS, Albert Le Mythe de Sisyphe Paris Gallimard 1942  Primeira página solta, e 
assinatura na primeira 
página 

MB.SL.710 KER, W. P. The dark ages New York A mentor book 1958  Primeira página solta 

MB.SL.711 DICKENS, Monica The Winds of Heaven Middlesex Penguin Books 1917   

MB.SL.712 SHAKESPEARE, 
William 

The Winter’s Tale New York Signet Classics 1963   

MB.SL.713 SHAKESPEARE, 
William 

As you like it New York Signet Classics 1963   

MB.SL.714 CHRISTIE, Agatha Cat among the pigeons London Collins Fontana Books 1959   

MB.SL.715 COLETTE La chatte Paris Ferenczi 1933  Primeira página solta 

MB.SL.716 CHRISTIE, Agatha Sleeping Murder New York Bantam Books 1976   

MB.SL.717 FONTANE, Theodor Effi Briest / Die 
Poggenpuhls 

München Nymphenburger 1969   

MB.SL.718 TOLSTOI, L. R. Herr und Knecht Leipzig Im Infel S.I   

MB.SL.719 GIBBON, Edward The decline and fall of the 
roman empire 

Auckland Penguin Books 1983   

MB.SL.720 FREYTAG, Gustav Bilder aus der deutschen 
vergangenheit 

Berlin Knaur Nachf 1888   



 
 

MB.SL.721 ALVAREZ, A. The Shaping Spirit New York / London / 
Toronto 

Arrow Books 1958  Capa solta 

MB.SL.722 KURZ, Heinrich Hoffmanns Werke S.I Hildburghaufen 1873  Livro em péssimo 
estado. 

MB.SL.723 BRECHT, Bertolt Mutter courage und ihre 
kinder 

Berlin Suhrkamp 1950   

MB.SL.724 HERSEY, John The Algiers motel incident New York / London Bantam Books 1968   

MB.SL.725 DUMONT, Henri Lautrec London / New York / Paris The Hyperion S.I   

MB.SL.726 SUETON Casarenleben Leipzig Alfred Kroner 1936   

MB.SL.727 ALEXANDER, Peter Hamlet father and son Glasgow / New York / 
Toronto / Melbourne 

Oxford at the 
Clarendon 

1955   

MB.SL.728 JAMES, Hnery The Awkward Age New York A Doubleday Anchor 
Book 

1958  Capa solta 

MB.SL.729 THACKERAY, 
William Makepeace 

The Virginians        New York The Book League of 
America 

S.I   

MB.SL.730 JENKINS, Thornton / 
GREENOUGH, J. B. / 
KITTREDGE, G. L. 

Virgil and Other Latin 
Poets 

Boston / New York / 
London / Chicago 

Ginn and Company 1923  Rabiscado na primeira 
página 

MB.SL.731 MAY, Karl Winnetou vol. 2 Rio de Janeiro / Porto 
Alegre / São Paulo 

Editora Globo 1948   

MB.SL.732 JAMMES, Francis Der Pfarrherr von Ozeron Berlin Ullstein Bucher 1959   

MB.SL.733 MARSHALL, Norman 
/ CONGREVE, William 
/ WYCHERLEY, 
William / 
FARQUHAR, George 

Three Restoration 
Comedies – The Way of 
the World; The Country 
Wife; The Beaux’ 
Stratagem 

London Pan Books LTD 1953   

MB.SL.734 WERFEL, Franz Gesammelte Werke - 
Jeremias 

Berlin S. Fischer 1956   

MB.SL.735 WILSON, Edmund A literary Chronicle New York Doubleday Anchor 
Books 

1956  Capa quase solta 

MB.SL.736 BARLACH, Ernst Die dramen Munchen R. Piper e Co 1956   

MB.SL.737 ROBAKIDSE, Grigol Der Ruf der Gottin Jena / Leipzig Eugen Diederichs 1934  Assinatura na capa 

MB.SL.738 SHAKESPEARE, 
William 

The Tragedy of MacBeth New York Signet Classics 1963   

MB.SL.739 ELIOT, George Middlemarch New York Signet Classics 1964  Capa presa por fita. 



 
 

MB.SL.740 ORWELL, George The Road to Wigan Pier Warburg Penguin Books 1962   

MB.SL.741 FIELDING, Henry The history of Tom Jones New York The Modern Library S.I   

MB.SL.742 SOLZHENITSYN, 
Alexander 

A novel by Alexander 
Solzhenitsyn – August 1914 

New York Bantam Books 1974   

MB.SL.743 SHAKESPEARE, 
William 

The Tragedy of Antony 
and Cleopatra 

New York / London Signet Classics 1964   

MB.SL.744 SHAW, Bernard The Doctor’s Dilemma Middlesex Penguin Books 1948   

MB.SL.745 GIRAUDOUX, Jean Ondine Paris Bernard Grasset 1939  Sem capa, não está em 
bom estado. 

MB.SL.746 MASCHLER, Tom /  
WESKER, Arnold / 
SIMPSON, N. F. / 
OSBORNE, John 

New English Dramatists – 
The Kitchen; A 
Resounding Tinkle; 
Epitaph for George Dillon 

Middlesex Penguin Books 1960   

MB.SL.747 FRISCH, Max Three Plays London Methuen e Co 1961   

MB.SL.748 STEINBECK, John O destino viaja de ônibus São Paulo Ibrasa 1961   

MB.SL.749 JAMES, Henry A little tour in France Stuttgart Bernard Tauchnitz 1954   

MB.SL.750 ELTING, Mary Machines at Work New York Garden city Books 1967   

MB.SL.751 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke – 
Prosa I 

Main Suhrkamp 1967  Livro está deteriorado 

MB.SL.752 SNOW, Dorothea J. Lassie New York Golden S.I   

MB.SL.753 DICKENS, Charles Life and Adventures of 
Nicholas Nickleby 

New York L Burt S.I   

MB.SL.754 MAY, Karl Winnetou vol. 3 Rio de Janeiro / Porto 
Alegre / São Paulo 

Globo 1948  Contém folhas soltas. 

MB.SL.755 MASCHLER, Tom /  
LIVINGS, Hnery / 
OWEN, Alun / 
WHITING, John 

New English Dramatists – 
Stop it, Whoever you are; 
Progress to the Park; 
Marching Song 

Mitcham Penguin Books 1962   

MB.SL.756 BOCCACCIO, 
Giovanni 

The Decameron of 
Giovanni Boccaccio 

New York Walter J. Black    

MB.SL.757 SHAW, Bernard The Millionairess Mitcham Penguin Books 1960   

MB.SL.758 TWAIN, Mark O Príncipe e o Mendigo Rio de Janeiro Casa Editora Vecchi S.I   

MB.SL.759 LANG, Jeanie Stories from Shakespeare London Thomas Nelson and 
Sons 

S.I  Assinatura na 
contracapa indica 1967 

MB.SL.760 TWAIN, Mark Tom Sawyer Detetive Rio de Janeiro Casa Editora Vecchi S.I   



 
 

MB.SL.761 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke – 
Prosa II 

Main Suhrkamp 1967  Livro está deteriorado 

MB.SL.762 KRONENBERGER, 
Louis 

Richard Brinsley Sheridan New York A mermaid dramabook 1957   

MB.SL.763 DICKENS, Charles The mystery of Edwin 
Drood 

London / New York / 
Toronto 

Oxford University 1949   

MB.SL.764 BENEFIELD, Barry Valiant is the word for 
Carrie 

New York Bantam Books 1935   

MB.SL.765 NEISSE, Max 
Herrmann 

Im fremden ungewollt 
Zuhaus 

Munchen Albert Langen 1933   

MB.SL.766 FRIEDAN, Betty The Feminine Mystique New York A dell book 1963   

MB.SL.767 STEAD, Christina The man who loved 
children 

New York Bard Books 1940   

MB.SL.768 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke / 
Stücke 6 

Frankfurt  Suhrkamp 1959  Contém maços de 
páginas soltas. 

MB.SL.769 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke 13 Frankfurt Suhrkamp 1967  Contém maços de 
páginas soltas. 

MB.SL.770 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke 15 Frankfurt Suhrkamp 1967  Contém maços de 
páginas soltas. 

MB.SL.771 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke 16 Frankfurt Suhrkamp 1967   

MB.SL.772 BRECHT, Bertolt Gesammelte Werke 20 Frankfurt Suhrkamp 1967   

 

 

 

 

 


